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Palju õnne, Eestimaa!

EV103

Jaanuari alguses alustati Järvamaa 
perearstide ja pereõdede vaktsineeri-
misega koroonaviiruse vastu ning 
nüüdseks on kõik maakonna perears-
tid ja pereõed vaktsineeritud. Veeb-
ruari keskel tehti algust ka Paide lin-
na ja Järva valla õpetajate vaktsinee-
rimisega. Aktiivse vaktsineerimise 
eestvedajaks Paide linnas on pere-
arst Ingrid Alt Vee Perearstikesku-
sest, kes järgnevalt jagab oma mõt-
teid, kogemusi ja plaane.

Millised muljed perearstide 
ja –õdede vaktsineerimi-
sest tekkinud on?

Me võtame kõrvaltoimeid kokku 
iseendi pealt. On tekkinud huvitav 
olukord, kus arstid lähevad eesliinile 
ja lasevad end vaktsineerida ja mitte 
ainult selleks, et olla kaitstud, vaid ka 
selleks, et anda ülevaade, milline ene-
setunne vaktsineerimise järgselt on.

Kui me sellesse vaktsiini ei usu, siis 
me ei lase seda teha iseendale, enda 
perele ega enda patsientidele. Omast 
kogemusest saan öelda, et enamus 
arste ei kasuta ravimeid, millega nad 
on saanud halva kogemuse, sest usk 
sellesse ravisse on kadunud.

Päris hästi taluvad vaktsiini vane-
maealised, kellel on olnud vähem kõr-
valtoimeid. Rohkem kõrvaltoimeid 
on olnud pigem noorematel, aga kõik 
on klassikalised kõrvaltoimed, mis 
aja jooksul mööduvad. Eranditult 
kõik on öelnud, et süstekohas ei ole 
tekkinud turset või paistetust, küll 
aga esineb süstekohas valu ja seda just 
teisel päeval, mis nädala jooksul täie-
likult ära kaob. Mõnel juba ka paari 
päevaga. Aga selline süstekoha valu 
on vaktsineerimise järgselt täiesti 
normaalne. Seda tekitab vaktsiinis 
olev RNA valk, mis lihase vahel toi-
metab. Seda ei tasu karta.

Kas teie olete 
ka vaktsineeritud?

Jah, olen ka teise vaktsiinidoosi saa-
nud. Järgmisel päeval mu käsi valutas 
ja natuke oli palaviku tunnet. Kraadi-
sin ka end, palavikku ei olnud. Oli ker-
ge iiveldus ja palaviku tunne, aga läks 
juba järgmiseks päevaks üle. Ma üt-
leks, et uskuge ikka rohkem vaktsiini, 
millel on kõrvaltoimeid, sest kõige 
enam ma kardan vaktsiine, millel üld-
se kõrvaltoimeid ei ole. Siis on oht, et 
vaktsiin ei teegi üldse midagi. Kujuta-
ge ise ette, kui olete vaktsineeritud 
vaktsiiniga, mis on no nii ohutu, et 
kõrvaltoimeid üldse ei ole, aga antike-
hasid ka ei teki. Mis siis tekib? Tekib 
hoopis võlts-usk, et olete kaitstud. Pa-
rem ikkagi võtame need kõrvaltoimed, 
mille puhul saame reaalselt tunda, et 
antikehad on olemas.

Me teeme ka ise hetkel kliinilist ra-
vimiuuringut, kus kõik meie vaktsi-
neeritud perearstid ja pereõed vaata-
vad 21 päeva pärast üle, et kui hästi 
nad kaitstud on. Ehk siis me määra-
me enda antikehad vaktsineerimise 
järgselt. Võime hiljem kokkuvõtte an-
da, mis uuringust selgus.

Milline plaan teil õpetajate 
vaktsineerimise osas on?

Hiljuti Eestisse jõudnud AstraZe-
neca vaktsiini partii seast õnnestus 
meil Paide linna õpetajate jaoks saada 
500 vaktsiinidoosi. 12. veebruaril jõu-
diski vaktsiin meile Paidesse kohale.

Prioriteet oli koheselt hakata õpe-
tajaid vaktsineerima ja ma pean seda 
väga oluliseks, sest siis saaks õppetöö 
korralikult jätkuda ega tekiks suuri 
hariduslünkasid. Õpetajate vaktsinee-
rimine toimub koolides. Meie piloot-
projekt näebki ette, et kõik vaktsinee-

ritavad on ühel ajal kohal ning meie 
personal läheb koos vaktsiiniga ko-
hale. Inimestele saadetakse vaktsinee-
rimise järgselt kohe ka sõnum, et ta 
on vaktsineeritud ning vastavasisuli-
ne info läheb üles ka digilugu.ee pat-
siendiportaali. Samamoodi saadetak-
se ka sõnum selle kohta, millal on 
järgmine vaktsineerimise aeg.

Mul on hea meel, et linn on hari-
dustöötajate vaktsineerimise osas mi-
nu mõtete ja plaanidega väga hästi 
kaasa tulnud aidates kaardistada, et 
kui paljud haridustöötajad on vaktsi-
neerimisega nõus ja kui paljud mitte. 
See, et kui paljud sellega nõus ei ole, 
on ka väga oluline, sest igal inimesel 
on õigus enda tervise ja seega ka vakt-
sineerimise üle ise otsustada.

Küll aga mina arstina ütlen, et kui 
me päriselt tahame saavutada seda, 
et me lõpuks viirusest võitu saaks, siis 
me peame võtma selle riski ja laskma 
end kõik vaktsineerida.

Mida rohkem õpetajaid on vaktsi-
neeritud, seda kaitstum on kogu kool. 
Kui peakski üks või paar õpilast ko-
roonasse haigestuma, siis ei ole vaja 
tervet kooli ära isoleerida. Praegu me 
isoleerimegi koole sellel põhjusel, et 
kui õpetajate seas haiguspuhang lah-
ti läheb, siis on tagajärg see, et terve 
kool on halvatud. Kui õpetajad on 
vaktsineeritud, siis viirus ei saa enam 
kooli niimoodi halvata. 

Lasteaiad meie fookuses veel ei ole, 
aga lootus on, et saaksime õpetajate jä-
rel ka lasteaiatöötajad ära vaktsineerida.

Kui paljud õpetajad on and-
nud nõusoleku vaktsineeri-
miseks?

Me võtsime kokku 852 haridustöö-
taja andmed ja selle järgi võime öel-

da, et pooled neist on kindlad vaktsi-
neerijad, 20% on kahtlejaid ning um-
bes sama palju ka keeldujaid. 

Kas AstraZeneca vaktsiin 
on Pfizeri vaktsiinist mingil 
moel erinev?

Nende erinevus on SARS-2 oga-
valgu geeni transportimises organis-
mi. Pfizer kasutab mRNA valku ja 
AstraZeneca kasutab adenoviirust, 
kuid mõlemad tekitavad SARS-2 oga-
valgu vastased antikehad 14ndaks 
päevaks peale esimest vaktsiini.  As-
traZeneca vaktsiini efektiivsus on 
Pfizeri vaktsiiniga praktiliselt sama, 
kui teine doos vaktsineeritakse peale 
12 nädalat. Mõlemad vaktsiinid hoia-
vad 100% ära raske Covid-19 haigu-
se peale teist vaktsiini. Mõlemad vakt-
siinid on uuringus näidanud, et an-
tikehad püsivad.

Seega, kui me täna õpetajate vakt-
sineerimisega algust teeme ning teise 
doosi teeme 12 nädala pärast, siis peaks 
õpetajatel sügiseks olema  ikka väga 
korralik kaitse koroonaviiruse eest.

Paljud inimesed jätkuvalt 
kahtlevad vaktsiini ohutu-
ses. Kas selleks on põhjust?

Toonitan, et konkreetselt Pfizeri 
vaktsiini on saanud 18 000 inimest. 
Teatavasti Pfizer ka vahepeal peatas 
enda vaktsiini uuringud, sest üks uu-
ringus osalenu suri. Kutsuti kokku 
väga suur Euroopa komisjon, et uu-
rida, mis põhjusel nii juhtus ning seal 
jõuti järeldusele, et inimene ei surnud 
vaktsiini tõttu. Tal olid muud tervi-
seprobleemid, mis selle kurva saatu-
seni viisid.

Me ei saa kunagi ühegi asja puhul öel-
da, et see on 100% ohutu, kuid see pole 

piisav põhjus, et end mitte vaktsineeri-
da lasta. Kui vaktsiini järgselt ka tekib 
mõni tõsisem kõrvaltoime, siis tänapäe-
va meditsiin võimaldab inimest sellest 
seisust välja tuua. Me peame olema val-
mis, et alati võib midagi juhtuda.

Kuidas suhtute sellesse, et 
vaktsineerimisele nõusole-
ku andnud haridustöötajate 
hulk pigem väike on?

Ma väga palun, et õpetajad oleksid 
nõus vaktsineerima. Kõik uuringud 
on kindlalt näidanud seda, et vaktsi-
neerimine hoiab ära raske haigestu-
mise. See, et mõned kerged koroona-
viiruse nähud vaktsineeritutel on tul-
nud, see tegelikult ongi normaalne. 
Tahan rõhutada, et kui seal oleksid 
liiga head tulemused, siis see tekitaks 
rohkem kahtlust. Raskeid juhtusid ei 
ole vaktsineeritutel üldse olnud, aga 
kergeid haigestumisjuhtumeid küll, 
sest teada on, et kõik inimesed ei saa-
gi vaktsiini ühtemoodi vastu võtta. 

Ja eks see olegi meie tulevik. Ega 
koroonaviirus ei kaogi päris ära, vaid 
ta hakkab meie sees levima nii nagu 
gripp. Me ei karda teda enam, me ela-
me koos temaga ja oskame sellega käi-
tuda. Selleks on meil eelkõige vaja ära 
likvideerida see oht, et keegi meist 
jääks raskelt haigeks ja ära sureks. 

Mida te arstina praegusel 
ajal kõige enam ootate?

Minu kõige suurem unistus on vi-
sata maskid nurka. Ma ei taha mitte 
kunagi kuulda, et see on uus reaalsus. 
Ma ei taha kuulda, et ma pean hoid-
ma teise inimesega distantsi. Ma ta-
han inimesele viisakalt kätt anda. Ma 
tahan inimest kallistada ja ma tahan 
inimesega koos söögilauas einestada. 
Ma kõike seda tahan. Ma oleksin vä-
ga-väga õnnetu, kui me sügiseks se-
da ei saavuta. Seetõttu ma tõsiselt pa-
nen kõigile südamele, et palun vakt-
sineerime ja viskame maskid nurka.

Ka linnapea Priit Värk kutsub ini-
mesi üles olema julged vaktsineerima. 
„Soovin tänada Ingridit tema pühen-
dumuse eest olles aktiivselt suhelnud 
nii perearstide kui ametiasutustega ja 
seeläbi näidanud, et Paide linn soovib 
üheskoos viirusest võitu saada. Kui te-
ma poleks võtnud initsiatiivi, siis tõe-
näoliselt ei oleks vaktsiin Paidesse nii 
kiiresti jõudnud. Praegustel pingelis-
tel ja keerulistel aegadel on ta leidnud 
täiendavalt aega lisasammuks, et ha-
ridustöötajad saaks eelisjärjekorras 
vaktsineeritud, pidanud vaktsineeri-
mispõhiseid loenguid ja olen selle eest 
talle väga tänulik“ lisas Värk.

Artikli koostas 
Anett Kruusmaa

Kõik Järvamaa perearstid on koroonaviiruse 
vastu vaktsineeritud ning alustati ka 
Paide õpetajate vaktsineerimisega

Ingrid Alt

Fotojäädvustus perearstide vaktsineerimisest 26. jaanuaril Allikas Paide Linnavalitsus
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Paide Linnavolikogu 28. jaanuar 2021 istungil:

• Võeti vastu Paide linna 2021. aasta eelarve. Eelarve kogumaht on 20 111 
821 eurot.

2021. aasta eelarvesse arvestatud investeeringukulud on 4 112 276  eurot. 
Eelarvesse on kavandatud 2021. aastal võtta laenu investeerimiskulude kat-
teks kuni 2 223 000 eurot. Suurimad investeeringuobjektid 2021. aastal on 
Suur-Aia ja Pika tänava rekonstrueerimine ning sademevee- ja kanalisatsioo-
nisüsteemide arendamine ja rekonstrueerimine. Lisaks on plaanis veel re-
konstrueerida lasteaed Hellik ja rajada Paide-Viraksaare kergliiklustee; 
• Muudeti Paide Linnavolikogu 15.03.2018 määrust nr 17, millega täien-

dati istungite ja koosolekute läbiviimist videosilla teel;
• Otsustati lõpetada Paide Täiskasvanute Keskkooli tegevus 31. augustil 

2021 ja sõlmida kokkulepe Haridus- ja Teadusministeeriumiga, tagamaks 
praegustele Paide Täiskasvanute Keskkooli õppuritele mittestatsionaarses 
õppevormis õppimise jätkamine põhikooli- ja gümnaasiumi astmetele Jär-
vamaa Kutsehariduskeskuse Paide õppehoones;
• Otsustati anda nõusolek Paide linnale kuuluvate järgnevate kinnisasjade 

osade tasuta otsustuskorras võõrandamiseks riigile Transpordiameti kaudu:
1) Paide linn, Ojaküla, 2 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa tee (katastritun-

nus 56701:001:0413, registriosa nr 2791750, katastriüksuse sihtotstarve trans-
pordimaa 100%, üldpind 93 m2).

2) Paide linn, Korba küla, 2 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa tee (katastri-
tunnus 56701:001:0535, registriosa nr 2398550, katastriüksuse sihtotstarve 
transpordimaa 100%, üldpind 1034 m2).

3) Paide linn, Korba küla, 2 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa tee (katastri-
tunnus 56701:001:0713, registriosa nr 2393250, katastriüksuse sihtotstarve 
transpordimaa 100%, üldpind 953 m2);
• Otsustati tunnistada osaliselt kehtetuks Paide Linnavolikogu 11.06.2020 

otsus nr 23 keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamise osas;
• Otsustati võõrandada otsustuskorras Jako Kruusementile ja Egle Kruu-

sementile Järva maakonnas Paide linnas asuv Raja tänav T1 kinnisasja osa 
(registriosa nr 2278736,

katastritunnus 56601:004:0064, maakasutuse sihtotstarve transpordimaa 
100%, pindala ca. 434,77 m²);
• Otsustati Võõrandada otsustuskorras Raido Sagorile Järva maakonnas 

Paide linnas asuv Raudtee tänav T3 kinnisasja osa (katastritunnus 
56601:004:0088, registriosa nr 2526736, maakasutuse sihtotstarve transpor-
dimaa 100%, pindala ca. 81,4 m²);
• Otsustati võõrandada otsustuskorras Aivar Klemmile Järva maakonnas 

Paide linnas asuv 2526736 Raudtee tänav T3 kinnisasja osa (registriosa nr 
2526736, katastritunnus 56601:004:0088, maakasutuse sihtotstarve transpor-
dimaa 100%, pindala ca. 146,79 m²);
• Otsustati võõrandada otsustuskorras Ahto Kungusele Järva maakonnas 

Paide linnas asuv Nooruse tänav kinnistu osa (registriosa nr 2548736, katast-
ritunnus 56601:002:0015, maakasutuse sihtotstarve transpordimaa 100%, 
pindala ca. 814,59 m²);
• Otsustati kinnitada Paide Linnavolikogu revisjonikomisjoni kontrolli 

tulemuste realiseerimise;
• Otsustati kinnitada Paide Linnavolikogu revisjonikomisjoni 2021. aas-

ta tööplaani järgmised revisjonid:

1) Linna asutatud sihtasutustele ülesannete delegeerimise ja juhtimismu-
deli otstarbekus;

2) 2020. a majandusaasta aruandele arvamuse andmine;
3) Revisjonikomisjoni ettepanekute täitmine linnavolikogu ja valitsuse 

poolt.

Priit Värk
Paide linnapea

Neid ridu kirjutades täitub kohe 
aasta, kui Eestis tuvastati esimene 
koroonapositiivne. Segamini löö-
dud ühiskonnakorraldus, mis on nii 
paljudele valmistanud meelehärmi, 
on võimalik lõpetada ja selle lahen-
duseks on vaktsiin. Kehvem hari-
dus, mida lapsed saavad distantsõp-
pe tõttu, on võimalik lõpetada. Ma-
jandusseisak, mis pole veel pöördu-
nud languseks, sest toetub Eesti aja-
loo suurimale laenukoormusele, on 
võimalik lõpetada. Ent paratama-
tult kohtab täna nii Paides, Eestis 
kui ka maailmas palju inimesi, kes 
ei ole valmis selle lõpetamiseks en-
nast vaktsineerima ja loodavad, et 
kõik läheb iseenesest mööda. Mis 
ajast on eestlased lootnud sellele, et 
käed rüppes seistes asjad lahenevad?!

Ma olen end korduvalt vaktsinee-
rinud grippide vastu, et hoida oma 
tervist ja et ei peaks haigena tööta-
ma. Ent koroona vastu vaktsineerin 
eelkõige seepärast, et anda oma pa-
nus taastamaks normaalne elukor-
raldus Eestis ja selleks, et hoida hal-

vimast neid, kelle tervisele mõjuks 
haigestumine laastavalt. 

Soovin vaktsineerida ennast ka 
selleks, et haiglates saaksid ravi 
need, kes seda vajavad ja nad ei 
peaks piinlema valudes. Et isad 
saaksid oma lapse sünni juures ol-
la. Inimlikud põhjused ja kui mul 
on võimalik seda parandada, siis igal 
juhul vaktsineerin ennast, sest pa-
remat lahendust ei ole teada.

Vaktsiinid ei ole 100% ohutud ja 
ideaalmaailmas ei süstiks mitte kee-
gi ennast, aga reaalelus on haigused 
olemas. Samuti pole vaktsiinide efek-
tiivsus kunagi täielik, s.t osadele ini-
mestele vaktsiin ei mõju ja meditsii-
nilistel põhjustel polegi võimalik kõi-
ki vaktsineerida. Kui aga piisavalt 
suur hulk rahvastikust on vaktsinee-
ritud,  mis koroonaviiruse puhul on 
70%, siis saame rääkida ka vaktsinee-
rimise kaudsest mõjust ehk karjaim-
muunsusest. Karjaimmuunsuse 
mõistega väljendatakse olukorda, kus 
suure vaktsineerimisega hõlmatuse 
tõttu ei suuda haigused rahvastikus 
levida. See on veel üks põhjus, miks 
tahan ennast vaktsineerida.

Ma olen alati olnud teaduse us-
ku. Seda meile koolis õpetataksegi, 
aga paratamatult kipub heaoluühis-
konnas ununema, mida tähendavad 
tuberkuloos, lastehalvatus, rõuged, 
leetrid jms haigused, mis on sisuli-
selt aastakümneid tagasi Eestist ka-

dunud tänu vaktsineerimisele. Van-
denõuteoreetikuid pole kunagi fak-
tid seganud ja nende põhimõtte-
kindlus püsib senikaua kuni vaja-
takse arstiabi, sest üks hetk enam ei 
piisa helmete hõõrumisest või küüs-
laugu nuusutamisest.

Näiteks haigestus leetritesse Ees-
tis enne vaktsineerimisega alusta-
mist üle 22 tuhande inimese aastas, 
viimastel aastatel registreeriti vaid 
üksikuid haigusjuhte peale aastaid, 
kui polnud ühtegi juhtumit. Ka se-
da kultuslike mõõtmeid võtva vakt-
sineerimisvastaste süül. 

1958. aastal lastehalvatuse ägeda 
epideemia ajal oli Eesti esimene piir-
kond maailmas, kus rakendati ko-
gu elanikkonna vaktsineerimist, mis 
kestis kaks aastat. 1961. aastal re-
gistreeriti viimane lastehalvatuse 
juhtum ja Eestist sai esimene laste-
halvatuse vaba piirkond maailmas. 

Teadus ja ajalugu on tõestanud, et 
vaktsiinid päästavad elusid. On ju ni-
metatud vaktsiini avastamist kahek-
sandaks maailmaimeks. Kuna ma ise 
olen tugeva tervisega inimene Eestis 
ja veel piisavalt noor, siis tõenäoliselt 
järjekord minu süstimiseks jõuab 
kätte viimaste seas, aga kõigile pai-
delastele soovitan olla selles olukor-
ras altruistlikum ja vaktsineerides 
ennast aidata neid, kes ise ei saa.

Allikana kasutatud vaktsineeri.ee 

Miks ma ennast 
vaktsineerin?

Üldkeskhariduse kättesaadavuse 
tagamisel on riik enda kanda võtnud 
järjest rohkem vastutust. Riigi ja 
omavalitsuste koostöös on ka täiskas-
vanute keskharidus liikumas samas 
suunas. Muudetud on seadusandlust, 
millega on loodud juriidiline alus 
mittestatsionaarses õppevormis põ-
hi- ja üldkeskhariduse omandami-
seks riigigümnaasiumis või kutseha-
riduskeskustes. 

Muudatuste eesmärgiks on:
- arendada üleriigilist koolivõrku 

ning planeerida õppekohti kogu kesk-
hariduse tasemel tervikuna;

- pakkuda täiskasvanud õppurite-
le nüüdisaegset õppekeskkonda, toe-
tavaid meetmeid (nt

õpilaskodu), täiendavaid valiku-
võimalusi (nt kutse omandamine);

- tagada õpetajatele paremaid töö-
tingimusi ja võimalust töötada val-
davalt täistööajaga.

1. septembrist 2021 saavad täiskas-
vanud omandada põhi- ja gümnaa-
siumiharidust Järvamaa Kutsehari-
duskeskuses, Paide õppeosakonnas.

Paide Täiskasvanute Keskkool lõ-

petab tegevuse 31. augustil 2021. aas-
tal. Täiskasvanute põhikooli- ja güm-
naasiumiõpe jätkub Järvamaa Kutse-
hariduskeskuses üldhariduse osakon-
nas.  Paide Täiskasvanute Keskkooli 
praegused õpilased saavad seal jätka-
ta oma õpinguid ning vastu võetak-
se uusi õpilasi.

Seisuga 10.12.2020 õpib Paide 
Täiskasvanute Keskkoolis 110 õpilast, 
neist 49 on Paide linna elanikud. Üle-
jäänud 61 õpilast on Türi ja Järva val-
last ning mujalt.

Täiskasvanute üldharidusõpe 
kutsehariduskeskuses ei ole seotud 
kutseõppega. Õppetöö toimub tule-
vases osakonnas edasi gümnaasiu-
mi ja põhikooli õppekava alusel – nii 
nagu täiskasvanute keskkoolis seni-
ni olnud. Osakonna lõpetaja saab põ-
hikooli või gümnaasiumi lõputun-
nistuse.

Järvamaa Kutsehariduskeskus 
on õppetöös paindlik, uuendus-
meelne ja nüüdisaegse õppekesk-
konnaga kool, kus väärtustatakse 
iga õpilast ja püütakse neile pak-
kuda parimat õpet.

Paide Täiskasvanute Keskkool 
antakse riigile üle
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Hajaasustuse programmi eesmärk 
on tagada hajaasustusega piirkonda-
des elavatele peredele head elutingi-
mused ning seeläbi aidata kaasa ela-
nike arvu püsimisele neis piirkonda-
des. Programmist toetatakse majapi-
damistele hoonete väliste vee- ja ka-
nalisatsioonisüsteemide,  juurdepää-
suteede ning autonoomsete elektri-
süsteemide rajamist.

Toetust saavad taotleda füüsilised 
isikud, kelle alaline elukoht on taot-
luse esitamise aasta 1. jaanuarist ha-
jaasustusega maapiirkonnas asuv ma-
japidamine ning kelle elukoht on rah-
vastikuregistri andmete kohaselt kat-
kematult taotluse esitamise aasta 1. 
jaanuarist majapidamine, millele pro-
jektiga toetust taotletakse. Taotlejal 

ei tohi olla riiklike maksude osas 
maksuvõlga, välja arvatud juhul, kui 
see on ajatatud. Projektil võib olla ka 
kaastaotleja(id). Kaastaotlejale kehti-
vad samad tingimused, mis taotleja-
legi.

Maksimaalne toetus programmist 
ühele majapidamisele on 6500 eurot. 
Programmist eraldatud toetuseks loe-
takse ka viiel eelneval kalendriaastal 
programmist saadud toetuse sum-
mat. Toetus ei või olla suurem kui 
67% projekti abikõlblikest kuludest. 
Taotleja ja kaastaotleja oma- ja kaas-
finantseering peab olema vähemalt 
33% abikõlblikest kuludest. 

Täpsem info: www.paide.ee või 
Tiina Kivila tel 5169959, tiina.kivila@
paide.ee 

HAJAASUSTUSE PROGRAMMI 
TAOTLUSVOOR ON AVATUD 
KUNI 1. APRILL 2021 

28. jaanuaril läbis Paide Linnavo-
likogus 2021. aasta linnaeelarve teise 
lugemise. Prognoositav eelarve kogu-
maht on 20 139 401 eurot.

2021. aasta eelarvesse arvestatud 
investeeringukulud on suurusjärgus 
4,11 mln eurot ja selleks planeeritak-
se võtta 2 223 000 mln eurot inves-
teerimislaenu.

Linnapea Priit Värk kommentee-
ris, et eelarvelugemiste vahepeal teh-
tud ettepanekutest on suurimateks 
muudatuseks füüsilise isiku tulumak-
su laekumise prognoosi vähendami-
ne 232 000 euro võrra ja tasandusfon-
di kärbe 120 435 euro jagu. „Olulise-
mate täiendavate investeeringutena li-

sandus aastaplaanidesse Paide-Tarbja 
kergliiklustee projekteerimine 30 000 
euroga ja SA Ajakeskus Wittensteini 
19. sajandi muuseum-tegevuskeskuse 
täiendav rahastamine 75 000 euroga."

Suurimad investeeringuobjektid 
2021 on Suur-Aia ja Pika tänava re-
konstrueerimine ning sademevee- ja 
kanalisatsioonisüsteemide arenda-
mine ja rekonstrueerimine. Lisaks on 
plaanis veel rekonstrueerida lasteaed 
Hellik ja rajada Paide-Viraksaare 
kergliiklustee.

2021. aasta eelarve eelnõuga saab 
tutvuda Paide kodulehel aadressil:
https://paide.kovtp.ee/kontaktid-ja-
eelarve

06.02.2021 koostas Maksu- ja Tol-
liamet maakasutuse eest maamaksu-
teated, mis on elektrooniliselt nähta-
vad Maksu- ja Tolliameti kodulehel 
iseteeninduses. Maksumaksjale on 
väljastatud ka elektroonilised arved. 
Paberkandjal maamaksuteated jõud-
sid maksumaksjatele postikasti hil-
jemalt 15.02.2021.

Maamaksuteated, maatükkide and-
med, maamaksu tasumise 
tähtaeg(ajad), maksuarvutuse käik ja 
tasumisele kuuluv(ad) summa(d) on 
nähtavad e-MTAs, kus tuleb valida 
menüüst „Maksud“ jaotise „Muud 
maksud“ alt menüüpunkt „Maamaks".

Maksusoodustust arvestati Paide 
linnas kuni 1500 m2 ulatuses kodualu-
se maatüki kohta. Koduomaniku soo-
dustuse eeltingimuseks oli rahvasti-
kuregistri kohane sissekirjutus. Kui 
pensionäri (riikliku pensionikindlus-
tuse seaduse alusel pensioni saajal või 
isikul, kellel on töövõimetoetuse sea-

duse alusel tuvastatud osaline või puu-
duv töövõime) või represseeritu ja rep-
resseerituga võrdsustatud isiku kasu-
tuses on mitu maaüksust, on maksu-
vabastust õigus saada ainult ühele 
neist maatükkidest, sõltuvalt rahvas-
tikuregistrijärgsest sissekirjutusest. 
Maksuvabastuse saamiseks tuli esita-
da kirjaliku avaldus hiljemalt maksus-
tamisaasta 25. jaanuariks. Kõiki va-
rem esitatud avaldusi võeti arvesse.

Lisainfo:
Karin Saar
Maakorralduse peaspetsialist
Tel 383 8635; 551 8292
Karin.saar@paide.ee
Maarika Heinaste
Spetsialist
Tel 383 8637
maarika.heinaste@paide.ee
Maksu- ja Tolliamet
Erakliendi info tel 880 0811
Äriklient info tel 880 0812
eraklient@emta.ee

Lapse loomulik kasvu- ja aren-
gukeskkond on tema perekond. Sel-
leks, et laps saaks kasvada oma pe-
rekonnas, saab kohalik omavalitsus 
toetada vanemaid laste kasvatami-
sel. Olukorras, kus aga vanemad ei 
suuda ka toe abil kindlustada lapse-
le turvalist perekeskkonda ja vanem-
likku hoolt, tagatakse lapsele sobiv 
asendushooldus väljaspool tema en-
da perekonda. Kõige üldisemas tä-
henduses mõistetakse asendushool-
dusena lapse eest hoolitsemist väl-
jaspool tema sünniperekonda kas 
lühi- või pikaajaliselt. Ka Paides on 
selline võimalus loodud.

Mis on perekodu?
Asendushooldusel on mitu vor-

mi. Kui bioloogilises perekonnas 
elamine pole võimalik, siis kasvavad 
lapsed peredes, kuhu nad on lapsen-
datud või eestkostele või asendus-
hooldusteenusele määratud. Viima-
ne annab võimaluse laps paigutada 
hooldusperesse, perekodusse või 
asenduskodusse. Sageli kuuleme veel 
lastekodu sõna kasutamist, ent Pe-
rekodu ei ole kindlasti lastekodu – 
sellised suured internaadid on täna-
ses Eestis jäänud õnneks minevik-
ku. Kui laps saab täisealiseks, siis 
osutatakse noorele edasi järelhool-
dusteenust, mis toetab elluastuvat 
noort iseseisva toimetuleku ja õpin-
gute jätkamise osas. 

Järvamaal on kaks asendushool-
dusteenust pakkuvat asutust, üks 

Järva vallas, teine Paide linnas. Ju-
ba 4,5 aastat on Paides tegutsenud 
Laial tänaval Paide Perekodu va-
nemliku hoolitsuseta lastele. 18. au-
gustil 2016 aastal avatud maja ehi-
tust rahastas Sotsiaalministeerium 
Eesti-Šveitsi koostööprogrammi toel 
ja uue maja ehitus läks maksma ligi 
170 000 eurot. 

Paide Perekodus on kuus kohta 
vanematest eraldatud lastele asen-
dushooldusteenuse pakkumiseks. 
Perekodu eesmärk on pakkuda tee-
nusel olevatele alaealistele lastele pä-
riskodu sarnaseid tingimusi kesk-
konnas, kus laste igapäeva elu kor-
raldavad kolm perevanemat, kes ela-
vad vaheldumisi lastega koos 5 päe-
va järjest. Perevanemate tegevuse 
eesmärgiks on luua lastele soe, ar-
mastav ja hoolitsev kodu ning nen-
de ülesandeks on koostöös tagada 
pere toimimine, luua lastele turva-
line elukeskkond ja soodsad tingi-
mused nende võimetekohaseks aren-
guks ning elluastumiseks. 

Perekodu on pere kodu
Töö perekodus põhineb laste ja 

perevanemate ühistegevusel ning pe-
reelu peab olema kujundatud lapse-
sõbralikult ja lapse arengut toetavalt. 
Perekodus peaks elu käima selliselt 
nagu see tavalises kodus on. Hom-
mikut alustatakse söömisega ja lap-
sed saadetakse kooli. Ajal, mil lapsi 
kodus ei ole, käib perevanem poes, 
koristab, teeb süüa või tegeleb enese-

arendamisega. Laste koju saabumi-
sel abistab või suunab perevanem 
noorukeid õppima ja aitab organi-
seerida trenni või huviringi jõudmi-
se. Õhtul süüakse ühiselt õhtusööki. 
Peres on oma reeglid ja lastel kohus-
tused. Lapsed peavad kodusesse ma-
japidamisse panustama ja saavad iga-
kuist taskuraha. Kui nooruk ei ilmu 
öörahu ajaks koju, siis annab pere-
vanem sellest teada politseile. Või-
malusel ja laste huvil korraldatakse 
ühiseid väljasõite perega.

Enamasti on haridus- ja sotsiaal-
hoolekande süsteem naistekesksed ja 
seetõttu saab välja tuua ka mureko-
ha - perekodus kasvavatel nooruki-
tel on puudu meeseeskujudest. Tihti 
jääb puudu emotsionaalsest sidemest 
ja –toest. Tõsi on see, et perekodus 
kasvavad väga erineva taustaga noo-
rukid, kel kõigil on erisused ja see-
tõttu näeme ja kuuleme Perekodu las-
test aeg-ajalt ka kuulujutte. 

Samas saame rõõmu tunda, et 4,5 
aastat tegutsenud peremajast on esi-
mesed lapsed täiskasvanuellu naas-
nud. Juurde on teenusele võetud üks 
laps ning tänaseks on kuuest kohast 
täidetud viis. Perekodus kasvavatel 
lastel on olemas kõik eluks vajalik 
õppimiseks ja arenguks. Tagatud on 
hea füüsiline keskkond. Lastel on 
oma isiklik ruum, võimalus kasuta-
da sauna ja päevitada koduhoovis. 

Annika Kull
Lastekaitse peaspetsialist

28. jaanuaril toimunud linnavoli-
kogu istungil tehti seaduslikuks vi-
deosilla vahendusel koosolekute ja is-
tungite korraldamine.

Istungit võib video vahendusel lä-
bi viia juhul, kui istungil osalejale 
on tagatud võimalus sellest videosil-
la kaudu osa võtta ning läbi viia ta-

vapäraseid istungi toiminguid (ette-
kanne, suulise küsimuse esitamine, 
sõnavõtt, hääletamine ja muud toi-
mingud).

 Osaleja on sel juhul kohustatud 
olema videopildis nähtav ja osaleja-
na tuvastatav vähemalt koosoleku al-
guses ja hääletamise ajal.

Maamaks 2021!

Kuidas läheb 
Paide perekodul?

Paide linnavolikogu võttis 2021. 
aasta linnaeelarve vastu

Paide linna põhimäärust täiendati 
video teel istungite ja koosolekute 
läbi viimisega

Tarbijakaitse ja Tehnilise Järele-
valve Amet (TTJA) tuletab hoo-
neomanikele meelde, et katustelt lan-
gevad lumi ja jää on ohtlikud nii ka-
tuste all liiklejaile kui varale, näiteks 
autodele. Oht suureneb veelgi sulail-
madega, mil jää ja lumi hakkavad ka-
tustelt alla libisema. Võimaliku ohu 
puhul tuleb piirata inimeste ligipää-
su räästa alusele alale ning puhasta-
da koheselt nii katus kui ka räästad.

TTJA paneb südamele, et katu-
seräästad peavad olema ohutud igal 
ajahetkel. Majaomaniku kohustus 
on jälgida lumeperioodil katusele 
kogunevat lume ja jää seisukorda. 
Kaasomandi puhul vastutavad oma-
nikud ühiselt, ning nii lumi kui jää 
tuleb õigeaegselt ja korrektselt ee-
maldada. 

“Ohu puhul tuleb lumi ja jää kõr-
valdada viivitamatult ja esimesel 
võimalusel – ei piisa pelgalt sellest, 
et seatakse tokid koos piirdelindiga 
üles ja oodatakse, et lumi ise alla ku-
kub,” märkis TTJA ehitusosakonna 
juhataja Kati Tamtik. Lisaks lindi-
ga piiramisele peab omanik tekita-
ma olukorra, et ohutsoonist arusaa-
mine on üheselt mõistetav, ka näi-
teks laste puhul, ning inimestel puu-
dub võimalus kogemata ohutsooni 
sattuda. Kui inimene saab piiretele 
ja ohutuslindile vaatamata ohutsoo-
nis katuselt langeva lume või jääga 
viga, siis vastutab õnnetuse eest hoo-
ne omanik.

Samuti ohustab liigne lumekoor-
mus teras- ja puitkonstruktsiooni-

dega kergehitisi või ehitiste osasid 
(varjualused, varikatused, karnii-
sid), lameda katusega või väikese ka-
tusekaldega ehitisi (bensiinijaamad, 
spordirajatised, angaarid, estakaa-
did) ning vanemaid amortiseeru-
nud ehitisi. Lisaks tuleb vältida lu-
me ja jää kogunemist katuse rääs-
tarennidesse ning sadevee äravoo-
lutorudesse ja -lehtritesse, kuna see 
võib kahjustada sadeveesüsteeme 
ning takistada katuselt lumesulami-
se vee ärajuhtimist.

Lumekoormuse hindamisel tuleb 
silmas pidada, et seisnud ning märgu-
nud lume kaal on tunduvalt suurem 
värske lumekihi kaalust. Arvestama 
peab ka hoonete projekteerimisel ette 
nähtud võimalikke lisakoormusi. Üle-
liigne lumi tuleb katustelt eemaldada 
ja paralleelselt jälgida, et see ei tekita 
ajutist lisakoormust (nt ajal, mil enne 
lume alla viskamist kogutakse lumi 
kokku ühte katuse serva).

Lume ja jää eemaldamisel soo-
vitame järgida järgmisi nõudeid:

 katusel liikudes tuleb kasutada 
turvavarustust ning end kindlalt 
konstruktsiooni külge kinnitada;

 kui hoone omanikul puudub 
nõuetekohane turvavarustus ja 
muud tööohutuse tagamiseks vaja-
likud vahendid, siis tellida katuse 
lumekoristustööd sellele spetsiali-
seerunud ettevõttelt;

 katusele minnes arvestada ilmas-
tikutingimustega, sest jää, tugev lu-
mesadu ja tuul võivad alla kukkumi-
se riski oluliselt suurendada;

 lund ei tohi visata hoone kõrge-
malt osalt madalamale osale, kuna 
nii võib tekkida liigne koormus hoo-
ne madalamale osale ning põhjus-
tada selle varingut;

 kui lund visatakse inimeste ja 
sõidukite liikumistsooni, tuleb eel-
nevalt piirata inimeste ligipääs an-
tud tsooni;

 ohutuks liikumiseks on soovi-
tav paigaldada katusele katusesillad 
ja -redelid;

 lume ja jää katuselt varisemise 
takistamiseks paigaldada katusele 
lumetõke;

 lume ja jää sulatamisel välti-
da keemilisi aineid ja tehnoloo-
giaid, mis võivad kahjustada katu-
sekatet või sadeveesüsteeme, sa-
muti vältida jää lõhkumisel tera-
vaid esemeid, mis võivad katuse-
katet vigastada;

 lume ja jää mehaanilisel eemal-
damisel kasutada õigeid vahendeid, 
et vältida külmaga rabedaks muutu-
nud katuse või selle katte lõhkumist;

Ehitise omaniku kohustuste ei-
ramisel võib füüsilist isikut karista-
da rahatrahviga kuni 300 trahviühi-
kut ja juriidilist isikut rahatrahviga 
kuni 32 000 eurot. Hoonetel oleva 
lume ja jää ohutus on heakorrakü-
simus ja seda kontrollivad kohali-
kud omavalitsused. Varalise kahju 
tekkimisel vastutab omanik tsiviil-
korras, teisele inimesele tervisekah-
justuse põhjustamisel võib järgne-
da omaniku vastutus karistussea-
dustiku alusel.

TTJA: Hoonete katuseid tuleb regulaarselt 
jääst ja lumest puhastada



4 VEEBRUAR 2021 Paide Linnaleht

JÄRVAMAA 
KUTSEHARIDUSKESKUS OOTAB 

PPIMISE USKU INIMESI
(koostöös Haridus- ja Teadusministeeriumiga Euroopa Sotsiaal-
fondi toel programmi "Täiskasvanuhariduse edendamine ja õp-
pimisvõimaluste avardamine" raames)

• Menüü- ja kohakaartide ning lauaplaani kujundamine digi-
taalselt (30 t) 2.märts (edaspidised kontaktpäevad kokkuleppel 
õppegrupiga)
• Digivõimalused efektiivseks kaugtööks (26 t) märts (kuu-
päev planeerimisel)
• Küberturvalisus igapäevatöös (26 t) märts (kuupäev planee-
rimisel)
• Digioskused meeskondade juhendamiseks kaugtöö tingi-
mustes (40 t) märts (kuupäev planeerimisel)
• Kaasaegsed digilahendused ettevõtte kontoritöös (30 t) 
märts/aprill (kuupäev planeerimisel)
• Tabelarvutuse kursus edasijõudnutele (MS Excel) (28 t) 
märts/aprill (kuupäev planeerimisel)
• Nutiseadme oskuslik kasutamine (32 t) märts/aprill (kuupäev 
planeerimisel)
• Infokirja koostamise põhimõtted (28 t) 6.aprill (edaspidised 
kontaktpäevad teisipäeviti)
• Mitmekäigulise menüü koostamine ja kalkuleerimine (44 t) 
kuupäev planeerimisel
• Rasketehnika diagnostika baaskursus (40 t) kuupäev planeerimisel
• Sõiduauto ülddiagnostika põhitõed (80 t) kuupäev planeerimisel
• Mootorsõiduki kliimaseadmete käitleja pädevuskoolitus 
(26 t) kuupäev planeerimisel

Algamas on ka mõned projektivälised koolitused:
 Tõstukijuhi koolitus (24 t) 1.-3.märts
 Koduste vorstide valmistamise koolitus (6 t) 2.märts
 Korstnapühkija täienduskoolitus 4. taseme kutseeksamiks 

osaline e-kursus (40 t) 8.märts
 Makroonide valmistamise töötuba (4 t) 10.märts
 Ekleeride valmistamise õpiamps (8 t) 20.märts
 Väljaõpe 3.taseme korstnapühkija tööks (60 t teooriat ja 180 

tundi praktikat) 5.-9.aprill teooria. Sellele järgneb praktika ja sü-
gisel saame enne kutseeksamit veelkord kokku
 Elukriisid, leinatöö ja väärikas elukaare lõpp ning abistami-

ne nendega toimetulekul (40 t) 16.aprill, 17.aprill, 24.aprill ja 
25.aprill

Võtke meiega julgesti ühendust!
ÕPPIMINE TEEB SÜDAMELE HEAD 

Rohkem koolitusi vaata veebilehelt www.jkhk.ee või 
helista 515 5611

 (koolitused Järvamaa Kutsehariduskeskuses)

8. veebruaril avati 2021. aasta 
üldhariduskoolide rahulolu- ja koo-
likeskkonna küsitlused. 

Rahuloluküsitluste eesmärk on 
mitmekesistada õppe kvaliteedi 
kohta saadavat tagasisidet ning 
luua võimalused õppijate heaolu 
ja toimetuleku süstemaatiliseks 
jälgimiseks koolis. Andmeid ka-
sutatakse koolidele tagasiside 
andmiseks -  õppijate üldise koo-
liga heaolu ja erinevate koolikesk-
konna aspektidega rahulolu koh-
ta, õpetajate töö- ja õpikeskkon-
naga rahulolu kohta ning lasteva-
nemate kooli ja õpikeskkonnaga 
rahulolu kohta. 

Küsitluste läbiviimist korraldab 
Haridus- ja Noorteamet koostöös 
Haridus- ja Teadusministeeriumi-

ga. Küsitlused on avatud kuni 14. 
märtsini.

Küsitlustes osalevad üld-
hariduskoolide:  

4. klassi õpilased;  
8. klassi õpilased; 
11. klassi õpilased; 
täiskasvanute gümnaasiumite 

kõik õppijad; 
1.-12. klassi õpetajad; 
1.-9. klassi õpilaste lapsevane-

mad. 
 

Küsitluste läbiviimine koolis 
Rahuloluküsitlused toimuvad 

elektroonselt. Kogu vajalik infor-
matsioon küsitluste läbiviimiseks 
edastati koolide kontaktaadressile 
5. veebruaril. 

Julgustame koolipidajaid oma 
piirkonna koole rahuloluküsitlus-
tesse kaasama!

Tagasiside 
Igale koolile ja koolipidaja-

le edastatakse õppeaasta lõpuks kü-
sitluste tagasiside tagasisidekesk-
konnas. Tagasisidet saab iga sihtgru-
pi kohta, kuhu kuulub vähemalt viis 
vastajat.

Lisainformatsioon 
Rahulolu- ja koolikeskkonna kü-

sitluste kohta leiab rohkem lisain-
formatsiooni Haridus- ja Teadusmi-
nisteeriumi kodulehelt www.hm.ee/
et/rahulolu

Küsimuste korral palume kirju-
tada aadressile rahulolu@harno.ee. 

Paide Hillar Hanssoo Põhikooli 
noored osalevad Paide linna projek-
tis „Circular Based Waste Manag-
ment”, mille käigus tegeletakse 
keskkonnahoiu probleemidega. 
Kooliõpilased pannakse läbi prak-
tiliste tegevuste mõtlema neid ümb-
ritsevale. Lähtuda tuleb keskkonna-
säästlikkuse ja taaskasutuse põhi-
mõtetest. Me kõik saame teha mi-
dagi selleks, et järgmistele põlvede-
le tagada tervem elukeskkond.

8. ja 9. klasside õpilastel oli meel-
div võimalus kohtuda rõivadisainer 
Reet Ausiga. Eelnevalt vaadati koo-
litunnis Reet Ausi autorifilmi 
„Moest väljas”. Käibele on tulnud 
mõiste „ringmajanduslik mõtlemi-
ne”. Oleme jõudnud olukorda, kus 
hakkavad kaduma linnu- ja looma-
liigid, vesi ja loodus saastuvad. Kõi-

ges süüdistatakse ületootmist, kuna 
loodust reostavad igasugused toot-
misjäägid. Kõikjale kuhjuvad prü-
gimäed.

Reet Aus andis noortele väga liht-
sad juhised. Ta ütles, et me elame 
erakordsel ajal, just nüüd on viima-
ne aeg oma ellusuhtumist muuta. 
Tuleks mitte häbeneda külastada 
uuskasutuskestust ning parandada 
sulle armsaks saanud rõivaid kui 
nad seda vajavad. Julgus olla oma-
näoline on väärtus. Samal ajal tuleb 
olla ka teadlik ostja, uurida rõivast 
ostes, mida see kangas endas sisal-
dab. Ta manitses, et ei ole vaja oma-
da palju rõivaid, vaid need võiksid 
olla kvaliteetsed. Lõpuks tuleb teha 
otsuseid. 

Tuli juttu ka sellest, et mida teha 
rõivaga, mida vaja ei ole. Kas kor-

duskasutusse, taaskasutusse, üm-
bertöötlusesse või prügimäele? Va-
likuvõimalusi on palju ja siin tuleb 
igaühel endal otsus langetada, mil-
lesse tema usub.

Meie oleme otsustanud, et saame 
oma tegevustega senist eluviisi vei-
dikenegi muuta.

Kristi Teder,
käsitöö- ja kodundusõpetaja

The Circular Based Waste Mana-
gement project is funded by Iceland, 
Liechtenstein and Norway through 
the EEA and Norway Grants Fund 
for Regional Cooperation

Austatud koolipidaja 

Veebruar on Paide Hillar 
Hanssoo koolis olnud ikka oma-
loomingu kogumise kuu. Sel aas-
tal mõtisklesid 2.-6. klasside õpi-
lased koduste väärisesemete pea-
le, tegid kodus uurimistööd ning 
kirjutasid neist jutukesed. Hiljem 
said noored ka väärisesemed koo-

litundi kaasa võtta ning teistele 
tutvustada.

7.-9. klasside õpilased aga kes-
kendusid sel aastal kõnede kirju-
tamisele. Kõnedes käsitleti erine-
vaid tervise teemasid. Palju kes-
kenduti ka noorte vaimse tervise 
olukorrale. Pakuti võimalusi, kui-

das iseenda vaimset tervist teota-
da ja abi otsida.

Vabariigi aastapäeva aktusel oli 
võimalik kuulda lugusid väärisese-
metest ning kõnesid nii vaimsest kui 
ka füüsilisest tervisest.

Marita Kutsar
 huvijuht

Järvamaa noorsootöö valdkon-
na tunnustussündmusel oli kokku 
7 kategooriat: aktiivne noor, aasta 
noorsootöötaja, aasta tegu/sünd-
mus, aasta noortesõbralik kool, aas-
ta noorteühing, aasta huviring ja 
aasta noorte sõber.

Paide Hillar Hanssoo põhikoo-
list olid nomineeritud aktiivse noo-
re kategoorias Saskia Metsallik ja 
Marianne Kalvik. Kool oli üks no-
minentidest aasta noortesõbraliku 
kooli tiitlile. Aast1 teo/sündmuse 
kategooria nominentide seas oli 
tantsuetendus, 8.b klassi projekt 
“Sallivad semud” ja kooli õpilase 
Markus Ubalehe loovtööna valmi-
nud fotonäitus.

Igas kategoorias valiti välja üks 
laureaat. Järvamaa noorsootöö vald-
konna aasta teoks 2020 valiti 8.b 
klassi projekt “Sallivad semud”. Pro-
jekti eestvedajad olid Marianne Kal-

vik ja Laura Kookmaa. Projekti käi-
gus tõid noored enda klassis ühise-
le suhtluspinnale kokku eesti keelt 
ja muud keelt kõnelevad noored. Te-
gid üheskoos tegevusi, et lõimida 
erinevaid rahvuseid oma klassis. 
Projekt oli väga edukas ning klassi-
sisene kliima on peale projekti läbi-

viimist oluliselt paranenud. Järva-
maa noorsootöö valdkonna tunnus-
tussündmus Aasta Tähed 2020 toi-
mus 28. jaanuaril otseülekandena 
Paide Muusika- ja Teatrimajast, se-
da korraldasid koostöös Järvamaa 
Noortekogu ja Järvamaa Omavalit-
suste Liit.

Omaloomingu kogumise kuu

Külas oli moedisainer Reet Aus

Järvamaa aasta teoks 
valiti 8. klasside projekt

Marianne Kalvik Foto autor Helje Mets
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Piltidel Hellik oma esimesel väljasõidul koos Kennertiga

Kes on näinud lastelavastust „Hei, 
pöialpoisid!” peaks olema Hellikuga 
üsna tuttav, kuid kas teadsid ka, et 
Hellikul on enda nimeline lasteaed? 
Just Roosna-Alliku lasteaia nimitege-
lane on Hellik. Terve sõbrakuu oleme 
lasteaias pühendanud sellele, et aru 
saada ja mõista paremini, kes Hellik 
oma olemuselt on ja miks meie laste-
aed kannab Helliku nime. Ja kuidas 
veel paremini õppida teda tundma, 
kui mitte temaga koos aega veetes! Nii 
ongi Helliku lasteaia suurel ja väike-
sel asukal võimalus võtta ta endaga 
kaasa toredatele käimistele/tegemis-
tele ja tutvustada talle laia maailma 
ja selles peituvat võlu. 

Tänaseks päevaks on Hellik avas-
tanud nii mõndagi, näiteks on käinud 
ta ära juba Pärnus ja Viljandis, söö-
nud kõike head ja paremat, käinud 
uisutamas ja kelgutamas, vaadelnud 
väga palju, kuidas lapsed mängivad 
ja õpivad ning aidanud neid selles üs-
na raskes töös! Mis aga kõige lahe-
dam, Hellik on tuttavaks saanud vä-
ga paljude toredate emmede-isside, 
vanaemade-vanaisade ja õdede-ven-
dadega. Nõuetele kohaselt peab Hel-
lik lasteaeda naastes mõne aja ka ene-
seisolatsioonis viibima, ikkagi välis-
reis, kuid see teda ei heiduta! 

Hellikuga koosveedetud ajast te-
hakse kodus koostöös ema-isaga väi-

ke jutuke ja pildiseeria ning arenda-
maks lapse esinemisoskust ja -julgust 
saab laps lasteaiakaaslastele jutusta-
da ja visualiseerida, mida põnevat ta 
Hellikule näidata soovis. Helliku 
seiklustest valmib tore raamat, mida 
lehitsedes on hea meenutada põne-
vaid kogemusi ning kindlasti võiks 
saada sellest vahva traditsioon! 

Rohkem pilte Helliku rännakutest 
leiad meie lasteaia sotsiaalmeedia 
kontolt (Facebook: Roosna-Alliku 
Lasteaed Hellik) ja mine tea, ehk treh-
vad ka Sina Hellikut koos sõpradega 
linna peal! 

Grisly Kuuskler
direktor

Paide Gümnaasium pälvis jaanua-
ris Järvamaa Noortekogu ja Järvamaa 
Omavalitsuste Liidu tunnustuse kui 
2020. aasta Järvamaa noortesõbrali-
kum kool. Järvamaa noorim kool on 
tunnustuse üle uhke, sest meie kooli 
ülesehitamises on õpilaste rolli või-
matu alahinnata. Koolis ei ole otsu-
seid, milles õpilastel puuduks võima-
lus ja soov kaasa rääkida. Ja kui juba 
õpilased on juhtimisse igapäevaselt 
kaasatud, siis ei saagi tulemus olla 
muud kui noortesõbralik.

Oleme tänulikud ja õnnelikud ka 
selle üle, et parima noorteühingu lau-
reaadiks valiti Paide Gümnaasiumi 
õpilasesindus ja sama tähtsad on ka 
meie õpilase Elizabeth Lindjärve tun-
nustamine aasta aktiivse noore pree-
miaga ja kooli meediaõpetaja Mart-
ha-Beryl Graubergi noorte sõbra tii-
tel. Aitäh märkamast ja palju õnne! 

Mis teeb kooli noortesõbralikuks? 
Kindlasti paistavad kõige rohkem sil-
ma erinevad sündmused, mida koo-
lis korraldatakse, kuid tegelikult? Vas-
tus on olemas kirjutise esimeses lõi-
gus, aga püüan siin lühidalt selgita-
da, mida me ise oleme oluliseks pida-
nud, et luua kõige sõbralikumat ning 
parimat kooli oma õpilastele, mis 
oleks noortele suureks eneseteostuse 
ja enesearengu kohaks.

Meie kooliaasta, õppekorraldus ja 
koolipäev on tavapärasest pisut eri-

nevad, kuid sarnased mitme riigi-
gümnaasiumiga: kolm perioodi, va-
henädalad (väljasõitudeks, teistmoo-
di koolipäevadeks, sündmuste kor-
raldamiseks, uurimistööde semina-
rideks jne), koolipäevas on kuni viis 
tundi, millest üks on valikkursuse 
aeg, õppetunnid on 75-minutilised, 
koolipäeva keskel on 45-minutiline 
kasulik aeg koos söömisega, igahom-
mikused konsultatsiooniajad aine-
õpetajatega, klassijuhatajate asemel 
mentorid. Me soovime kaasata kooli 
loomisse ka kogukonda: õppekavas 
on kogukonnapraktika ja kogemusi 
jagatakse kogukonnapraktikapäeval, 
kaks korda kuus toimuvad külalislek-
toritega loengud, valikkursused koos-
töös Järvamaa asutustega jne. Aine-
tundide mitmekesistamiseks ja nii 
öelda päriseluga seostamiseks on vä-
ga tihti külalisteks oma ala eksperdid, 
külalised osalevad nii otse klassiruu-
mis kui olukorrast lähtuvat otsevi-
deos. Õppetöö toetamiseks on kohus-
tusliku kursusena „Õppimine ja 
areng“, et anda võimalikult hea algus 
gümnaasiumis hästi hakkamasaami-
seks ja oskusi elukestvaks õppeks.

Noortel on võimalus kujundada 
ise koolielu (valikkursuste suur hulk 
ja võimalus valida valikkursusteks 
väljaspool kooli), rääkida kaasa õpi-
keskkonna arendamises, anda sisu 
kooli arengu- ja tegevusdokumenti-

dele, korraldada erinevaid sündmu-
seid. Õpilaste esindajaks on õpila-
sesindus, kus noored ise saavad vali-
da tegevussuunad ja teemad. Õpila-
sesindus on pälvinud kooli juhtkon-
na usalduse, noorte aktiivust hinna-
takse ja otsuseid toetatakse ja sama-
moodi võib öelda vastupidi- kooli 
juhtkond on pälvinud õpilaste usal-
duse. Õpilased mõtlevad ja annavad 
julgelt ideid, kuidas kool võiks pare-
mini töötada. Kooli juhtkond on ala-
ti valmis kuulama ja läbi rääkima 
ning samamoodi on noored valmis 
ise käe külge panema. Iga koolielu 
määrav dokument töötatakse enne 
vastuvõtmist õpilasesinduses hooli-
kalt läbi ja noorte häälel on selles olu-
line kaal. Ka alles ehitama hakatava 
uue koolimaja ehitamisse on noored 
juba oma panuse andnud. Nad on tei-
nud ettepanekud nii ruumide planee-
rimisse ja paigutusse kui ka tehnilis-
te lahenduste kavandamisse. Nende 
arvamusega on arvestatud. Tihtilugu 
antaksegi õpilasesindusele võimalus 
arendada mõni vajalik innovatiivne 
tehniline lahendus. Nii näiteks oleme 
leidnud lahendused loengute hajuta-
miseks ja igapäevasele tundide üle-
kandmisele, et ka need õpilased, kes 
on kas isolatsiooni määratud või ei 
saa kontaktõppes osaleda kergemate 
haigustunnuste tõttu, saaksid õppe-
töös osaleda kodust ja otse. Kasutu-

sel on MS Teams ja erinevad teised 
keskkonnad, ülekanneteks kasutatak-
se lisaks tavalistele arvutikaamerate-
le ka täiendavaid 360 kraadi kaame-
raid ja dokumendikaameraid. Õpe-
tajaid toetab haridustehnoloog ning 
igas klassis on õpetajatele alati abiks 
ka õpilased, kes vajadusel aitavad kii-
relt kõik tehniliselt toimima. 

Õpilased saavad iseseisvalt enda-
le laenutada kooli arvuteid või ka-
sutada õpitoas ja koridoris lauaar-
vuteid. Ja pole ka vähetähtis, et koo-
lis on mugav mööbel nii klassides 
kui mujal (kott-toolid, pehmed 
tumbad ja diivanid, diivanilauad), 
vaba aja sisustamiseks on erinevaid 
lauamänge, oluline info kuvatakse 
koridorides digiekraanidele. Igal 
nädalal ilmub kooli teabekiri, kord 
perioodis kooli ajaleht, kooliraadios 
lastakse muusikat ning toimuvad 
raadiomängud. Koolis on T.O.R.E. 
liikumise valikkursus, mille lõpe-
tanud jätkavad tugiõpilastena, kor-
raldavad vaimsele tervisele suuna-
tud sündmuseid, viivad läbi erine-
vatel üritustel jäälõhkumis- ja mees-
konnamänge ning aitavad korral-
dada sündmuseid.

Meie uksed on avatud, kohe päri-
selt lahti, õpilased kasutavad julgelt 
võimalust nii õpetajate kui juhtkon-
naga igapäevaseks suhtlemiseks. Meil 
on vastastikune usaldus, kooli tööta-

Foto Germo Aabla

Helliku seiklused laias maailmas

Paide Gümnaasium- Järvamaa 
noortesõbralikum kool

jad suhtuvad õpilastesse kui võrdse-
tesse partneritesse. 

Meie kooli kvaliteedimärk on õpi-
lased. Lõpetuseks lisan mõtteid õpi-
laselt, kes on koolis õppinud selle loo-
misest saati.

Hans Artur Ehman, abiturient: 
„Mis minu kooli iseloomustab? Igal 
hommikul kooli astudes, ütleb mõ-
ni kooli töötaja naeratades: „Tere 
hommikust!“. Õppenõustaja ruumist 
leiab alati kommi. Ajalootund algab 
eranditult lausega: ,,Kuidas teil lä-
heb?” Täiesti tavaline on, et vahetun-
dides astub õpilaste juurde uudishi-
mulik direktor, kes sõbralikult õpi-
laste arutellu sekkub või lihtsalt nal-
ja viskab. Kooli töötajate kabinettide 
tuled põlevad sageli õhtutundideni 
ning avatud ustest kostub kolleegide 
elavat juttu. Need on üksnes mõned 
näited sellest, kuidas koolipere suu-
repärase õppekeskkonna loob. 

Abituriendina õpin Paide Güm-
naasiumis kolmandat aastat ehk al-
gusest saadik. Noore kooli puhul oli 
alguses segadust palju, aga tänaseks 
on saavutatud stabiilsus ning kord. 
Seda tänu pühendunud tööle ja usal-
dusele. 

Õpilastele antakse Paide Gümnaa-
siumis tähtis roll. Me peame ise jäl-
gima, et lõpetamiseks piisavalt valik-
kursuseid täis koguneb, lõpuklass ret-
senseerib üheteistkümnendike uuri-
mistöid, kõik võivad vabalt korralda-
da üritusi või teha täpselt oma unis-
tuste koolimeediat. Õpilasi kaasatak-
se ka kooli puudutavatesse otsustes-
se: õpilasesindus kohtub juhtkonna-
ga regulaarselt ning arutatakse eri-
nevatel teemadel. Näiteks sai õpila-
sesindus kaasa rääkida uue koolima-
ja sisekujunduse ja tehnilise planee-
rimise osas. Samuti on õpilased ak-
tiivselt esindatud nii õppenõukogus 
kui ka kooli hoolekogus. Ettepane-
kute ning mõtetega saab juhtkonna 
või õpilasesinduse juurde pöörduda 
alati. Neid võetakse kuulda! Sama 
kehtib ka õpetajate kohta – suheldes 
saab kõik võimalikuks. 

Legendaarsed üritused, kus õppe-
nõustaja ja korraldusjuht kanderaa-
miga ringi tormavad või härra direk-
tor kossuplatsil silmad kinni kolme-
seid sisse paneb; Eesti parim kooli-
leht, mis üllatab intervjuudega või ju-
hib tähelepanu probleemidele; tohu-
tu hulk valikaineid, mille hulgast 
leiab jooga või meditsiini; ja muidu-
gi sõbralik keskkond... Lust on olla 
Paide Gümnaasiumi õpilane ning sel-
le põhjuseid võib jäädagi lugema.“

Kersti Viilup
Paide Gümnaasiumi noorsootöö-

juht ja liikumisõpetaja

Aasta tähed PG laureaadid
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Augustikuu esimesel reedel toi-
mub Paide vallimäel järjelt teine va-
nemaealiste festival Hingelt Noored. 
Ka sel aastal on plaanis arutelud päe-
vakajalistel teemadel poliitikute ja 
oma ala spetsialistidega. Uue elemen-
dina leiab festivali kavast eri maakon-
dade kultuurikollektiivide esinemi-
sed, mille jaoks luuakse eraldi kul-
tuurilava. Samuti leiab alalt mitmeid 
teema- ja müügitelke. Festivalile on 
oodata ka peaesinejat, keda korralda-
jad hetkel veel avalikustanud ei ole. 

Osalemine on kõigile tasuta ja sel-
lelgi aastal saab festivali otseülekannet 
internetivahendusel kodudes jälgida. 

Ajakeskus Wittenstein ja Järvamaa 
Pensionäride Koondis on festivali et-
tevalmistuste ja teemaotsinguga ak-
tiivselt alustanud. Eelmise aasta fes-
tivalil arutleti tervelt vananemise ja 
hingelt noorte rolli üle ühiskonnas. 
Sel aastal ollakse veel arutelude tee-
made otsingul. Huvitavatest teema-
dest on võimalik teada anda kirjuta-
des meilile eliis@wittenstein.ee.

Festival Hingelt Noored 
Allikas: Paide Linnavalitsus

23. aprillil
jüriöö märgutuled 2021

www.jüriöömärgutuled.ee

Ajakeskus Wittenstein kutsub

Ajakeskuse Wittenstein 
külastamisvõimalus K-P 10.00-18.00. 
Ajakeskuses saab 1,5 tunniga täieliku 
ülevaate Eestimaa ajaloost läbi huumo-
riprisma. Keskus pakub põnevust igas 
vanuses ajarändurile. 
Ettetellimisel rännakud, mis muudavad 
sünnipäeva või firmapeo unustamatuks:
• "Rändame Eesti Vabariiki"
• "Vallatu pidu läbi Eestimaa ajaloo"
• "Meelelahutuslik rännak koos maitseelamustega"
• Temaatilised õhtusöögid erinevates ajastutes

Ettetellimisel toitlustus kauni vaatega klaasgaleriis, 
kus teiste seltskondadega kokku ei puutu. 
Rohkem infot: www.wittenstein.ee

Ajakeskus Wittenstein kutsub pi-
dama maarahva tähtsaimat püha jü-
ripäeva - üle-eestilise suursündmu-
sega Jüriöö Märgutuled 2021. Kut-
sume üles tegema jürituld ning osa-
lema tuleketis. 23. aprillil kell 21.00 
saadame Paide Ordulinnuse vahi-
tornist märgutule läbi külade ja val-
dade üle kogu Eesti. Vabatahtlike 
tulehoidjate abiga liigub märgutuli 

külast külasse järkjärgulise tõrvi-
kute süütamisega – just nagu Jüri-
öö ülestõusu ajal. Kes tõrvikutuld 
näeb, süütab oma tõrviku ja annab 
sellega märku järgmisele trassil vii-
bivale vabatahtlikule. Tulehoidjate-
le lisaks aitavad märgutuld üle Ees-
ti laiali kanda motoklubid eesotsas 
MC Alempois. 

Tutvu märgutulede trassiga ja võ-

ta ühendust oma piirkonna koordi-
naatoriga, et osaleda tuleketis: www.
jüriöömärgutuled.ee. Samal aadres-
sil saad märkida oma jüritule asuko-
ha kaardil. 

Jäädvusta elu külas fotole!
Maarahva tähtsaimal pühal väär-

tustame külaelu ja näitame, et elu ei 
ole ainult linnas! Tutvustame vahvaid 

Eesti külasid laiemale ringkonnale 
ning hindame ühiselt elu maal. Jaga 
meile fotosid - lugusid oma külast, 
mis meelitaksid linnarahva tagasi 
maale. Ootame kirjatükke – päeva-
pilte sellest, mis on just Teie külas ai-
nulaadne ning mis paneb küla elama. 
Saada lugu meilile jyrioo@wittens-
tein.ee. Kajastame neid kodulehel 
www.jüriöömärgutuled.ee ja 

Facebooki lehel Jüriöö Märgutuled 
2021.

Jüripäeva pidamisega näitame, et 
Eestimaa küla elab!

Rohkem infot:
www.wittenstein.ee
jüriöömärgutuled.ee

Tule ja näita 23. aprillil, et Eestimaa küla elab!

Festival Hingelt Noored 
tuleb taas 6. augustil
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Paide Teatri lavastus LAHINGUVÄLI lubab lippe, fanfaare, 
kahuripauke, isamaakõnesid, mis võtavad silma veele, vastuseid 
kõigile su küsimustele, ideaale, mille nimel võib kas või surma 
minna, lõplikku ja absoluutset tõde, tõelisi kangelasi, kelle silmad 
on ausad ja südamed puhtad, lööklaule, hingehelinat, igavest tuld, 
vankumatut usku, perspektiivi, uut koidikut ja paremat homset.

Ainult et lubadused ei tähenda teatavasti midagi.
Lubadused on sõnad. Lubada võib kõike.
Aga kes vastutab?

Üks linn. Mitte eriti suur. Õigemini – päris väike. 
Raekojaga ja kirikuga, supermarketite ja parkimisplatsi-
dega, lasteaedade, koolide ja kaltsukatega, tehaste ja 
staadionitega, kergliiklusteede, kohvikute ja kinoga, kus 
käib palju rahvast, kui näidatakse mõnd uut kodumaist 
filmi, kus peaosa mängivad needsamad inimesed, kes 
mängivad selles seriaalis, mille vaatamiseks laupäeva õh-
tul kogu viieliikmelise perega kolmekohalisele diivanile 
mahtuda püütakse; puitmajadega möödunud sajandi al-
gusest ja paneelmajadega, mille rõdudel kasvavad värvi-
lised petuuniad; aedadega, mida hoolsad omanikud ter-
ve suve väsimatult niidavad ja tänavatega, milles on au-
gud, mida jõudumööda parandatakse, aga nii kui üks 
saab parandatud, on kohe kolm uut platsis; inimestega, 
kes käivad päevast päeva tööl ja inimestega, kes ei käi 
tööl, sest neil ei ole tööd või sellepärast, et nad on oma 
panuse ühiskonnale juba andnud ja inimestega, kes ei 
käi tööl, sest – kurat seda teab. Ja inimestega, kes usuvad 
paremasse homsesse ja inimestega, kes enam ei usu ja 
inimestega, kes ei tea, mida uskuda. 

Ühed ütlevad, et see on parim linn, kus elada ja teised 
tahavad siit ära. Ja igal aastal keegi lähebki. Kuhu? Seda 
ei tea täpselt keegi. Räägitakse, et kunagi mindi kalku-
neid kitkuma ja nüüd minnakse paremat elu otsima, aga 
mine sa tea – äkki valetavad? Ja keegi tuleb juurde. Jah! 
Tuleb! Eelmisel aastal igatahes tuli! Aga neid on vähem 
kui neid teisi. 

Ja sellel linnal on oma traditsioonid, millest kümne 
küünega kinni hoitakse, sest tuleb hoida! Sest mis meil 
lõppude lõpuks muud ikka on kui meie minevik? Selles 
me võime vähemalt kindlad olla. Seda ei tule keegi meilt 
ära võtma. Selle me saame panna punasele sametpadjale 
klaasi alla ja kord aastas välja võtta ja tolmu pühkida. Ja 
siis on meil muidugi tänane päev. Vahelduva pilvisusega. 
Nagu need päevad ikka kipuvad olema. Aga tulevik? Jah, 
tulevik…

Eesti inimarengu aruanne 2019/2020 ütleb: „Eesti suur-
linnastub – inimesed, majandus ja teenused koondu-
vad Tallinnasse ja selle ümber ning ülejäänud Eesti kaha-
neb. 2000. aastal sotsiaalteadlaste poolt osundatud „Kaks 
Eestit" on saanud reaalsuseks." Milline on ühe teise Eesti 
väikelinna tulevik? Milline on ühe väikese linna tulevik 
maailmas, mida raputavad seninägematud turbulentsid? 

Selle teksti esimesed kaks lõiku võinuksid kõnelda mis 
tahes väikelinnast. Aga mis siis, kui lisada sellesse võrran-
disse teater? Paljud linnad langevad nüüd nimekirjast välja, 
aga mitte kõik. Eestiski leidub neid mitu. Aga kui täpsusta-
da ja öelda, et selles väikeses linnas on teater alles üsna uus 
nähe, et teater on seal töötanud ainult kaks ja pool aastat? 
Siis jääb sõelale ainult üks. 

Paide Teater ei ole sajandipikkuse ajaloo ja traditsiooni-
dega institutsioon, mille puhul saaks rääkida tõusudest 
ja mõõnadest, kuldajast ja kuulsusrikkast kaadrist. Paide 
Teatri olemasolu ei põhjenda mineviku meistrite häälekõ-
min. Paide Teatri olemasolu ainus õigustus on küsimus 
teatri ja kogukonna tulevikust. 

Seepärast kutsub Paide Teater veebruaris 2021 ellu pro-
jekti Paide 3000. 

PAIDE 3000 on Paide Teatri (kunsti)projekt, mille kesk-
messe asetub kogukond.

PAIDE 3000 uurib ühe linna näitel kogukonna ning 
kunsti suhteid. Projekti keskmes on kaks küsimust: kuidas 
anda ühele kujutlusvõime kaotanud kogukonnale tagasi 
võime unistada ning kas ja kuidas saab kunst/kunstnik sel-
lesse protsessi panustada. 

PAIDE 3000 tegevus toimub valdavalt Paide linnas. Pai-
de on mudel, võrrandi tundmatu määraja, lõuendi valge 
pind. Kogukond, mis asub geograafilises tsentris, ent mõ-
jub sellest hoolimata sotsiaalpoliitilise ääremaana, on oma 
10 000 elanikuga ideaalne keskkond otsimaks vastust küsi-
musele, milline peaks/võiks olla kunsti roll 21. sajandi ko-
gukonnas. 

PAIDE 3000 eesmärk on luua ühe kogukonna utoopia. 
PAIDE 3000 algab rohujuuretasandilt. Meie jaoks on eri-

ti oluline kaasata projekti kogukond. Keegi ei saa Paidest 
paremini aru kui need 10 000 inimest, kellele Paide on ko-
du. Kogukonnaaktivistid, rahvatantsijad, põllumehed, ette-
võtjad, üksikemad, õpetajad, arstid, pensionärid, kiriku-
õpetajad, poliitikud ja kõik teised Paide inimesed on Paide 
3000 inspiratsioon. Oluline on koostöö. 

PAIDE 3000 on jaotatud mitmesse faasi. Erinevatel faa-
sidel on erinevad eesmärgid. Faasid lõppevad ja algavad 
täpselt siis, kui meie seda ütleme. Me ei kiirusta. Me võtame 
aega. Me süveneme. 

PAIDE 3000 kätkeb endas nii teooriat kui prakti-
kat. Performance'id, häppeningid, lavastused, kontserdid, 
aktsioonid, kunstimaratonid ning avaliku ruumi nihked 
vahelduvad temaatiliste konverentside, kohtumiste, kirjali-
ke analüüside, suuliste mõtestamiste ning loengutega. 

PAIDE 3000 puhul ei ole küsimus populaarsuses või pi-
letimüügitulus. Küsimus ei ole selles, kui lahedad me oleme 
ja mitmesse telesaatesse meid kutsutakse. Küsimus pole sel-
les, mida üks või teine kriitik meist arvab. Küsimus ei 
ole keerulistes sõnades või selles, kuidas anda keerulistele 
küsimustele lihtsustatud vastuseid. Küsimus on pühendu-
mises. Küsimus on sihis. Küsimus on tulevikus. 

PAIDE 3000 algas 8. veebruaril 2021 ja lõppeb siis, kui 
kõik esitatud küsimused on saanud vastused. 

Paide Teatri kodulehekülg: www.paideteater.ee
Paide Teatri sotsiaalmeedia: https://www.facebook.com/

paideteater

Harri Ausmaa
Paide Teater // Paide Theatre
teatrijuht // general manager

+372 58 052 622
harri@paideteater.ee

LAHINGUVÄLI on lavastus inimestest, kes otsivad 
õigeid sõnu.

LAHINGUVÄLJA loovad lavastaja Jan Teevet, 
lavastusdramaturg Oliver Issak,
kunstnik Kairi Mändla, näitlejad Kirill Havanski ja 
Johannes Richard Sepping,
helikunstnik Kenn-Eerik Kannike ning valguskunstnik 
Mikk-Mait Kivi.
Produtsent Harri Ausmaa.

Esietendus 2. aprill
Etendused 3 / 8 / 9 / 20 / 21 / 23 / 24 / 25. aprill
Paide Muusika- ja Teatrimajas kell 19:00

Lavastust toetavad:
Eesti Kultuurkapital, Paide Muusika- ja Teatrimaja, 
Paide Linn
Piletid on müügil veebikeskkonnas www.fienta.com

Paide 3000 on Paide Teatri (kunsti)projekt, mis algab 2021. aasta veebruaris ja 
lõppeb siis, kui esitatud küsimused on saanud vastused. Paide 3000 keskmes on 

küsimus kunsti ja kunstniku rollist 21. sajandi maailmas. 
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Tänavu üheksandat korda toimu-
va Arvamusfestivaliga seoses on olu-
line meeles pidada kaht ajavahemik-
ku: festival ise toimub 13.-14. augus-
til Paides ja arutelude ideekorje toi-
mub 1.-14. märtsil!

Kogemus on näidanud, et ka kuu 
aega kestva ideekorje puhul esitatak-
se ideid pigem perioodi alguses ja lõ-
pus, seetõttu on seekordne ideekorje 
lühem. Kõigil, kes ideid esitada soo-
vivad, on märtsi algusest kaks näda-
lat aega, et esitatav idee läbi mõelda 
ning täita ideekorje ankeet festivali 
kodulehel www.arvamusfestival.ee.

Ideekorjesse esitatud mõtteid hin-
dab Arvamusfestivali korraldus-
meeskond koos ekspertidega. Et 
programm tuleks võimalikult hea, 
küsime ankeedis juba pisut enam in-

fot, kui vaid arutelu võimalikku 
pealkirja. Ootame, et esitajad olek-
sid mõelnud vormile, kõnelejatele, 
kes aitaksid tõstatatud teemat või-
malikult mitmest vaatenurgast ava-
da, ja sellele, kuidas panna kokku 
arutelu, mis on külastajate jaoks hu-
vitav, uudne ja kaasav. Nagu ikka, 
ootame ideekorjesse hästi läbimõel-
dud ning tasakaalustatud ideid igast 
eluvaldkonnast.

Märtsi lõpuks on selged need 
ideed, millega esitajad ning Arva-
musfestivali meeskond tööle hakka-
vad, et juulikuu alguses programm 
välja kuulutada. Kolme kuuga vor-
muvad ideedest arutelud, mida saa-
vad kõik inimesed augustikuu teisel 
nädalavahetusel Paidesse kuulama-
vaatama tulla. 

Arvamusfestivali programm vor-
mub igal aastal Eesti inimeste hea-
dest ideedest ning on täpselt nii mit-
mekülgne, eriline ja sütitav, kui aru-
telud, mis sinna esitatakse. Seega kui 
soovid, et just Sinu või Sinu kogu-
konna jaoks oluline teema oleks 
arutluse all, siis hoia silm peal Ar-
vamusfestivali kanalitel ning saada 
alates 1. märtsist oma idee meie poo-
le teele! 

Arvamusfestivali toetavad Paide 
linn, Riigikantselei, Euroopa Komis-
joni esindus Eestis, Telia, Norden, 
Rud Pederssen Public Affairs, Eu-
roopa Parlamendi Büroo Eestis, Ko-
danikuühiskonna Sihtkapital ning 
Aktiivsete Kodanike Fond. Arute-
lukultuuri aitavad arendada Speaks-
mart ja Eesti Väitlusselts.

Arvamusfestivali 
esimene oluline 
tähtaeg läheneb!

Paide eakate päevakeskus on koht, 
kus saavad aega veeta kõik pensioni-
ealised inimesed. Meil on avarad häs-
ti sisustatud ruumid Lai tn 33. Siin 
tegutsevad lauluring Leelo, tantsu-
ring Mamma Mia ja võimlemisring. 
Saalis mängitakse lauatennist. Käsi-
töötoas on lisaks kudumisele ja hee-
geldamisele võimalik teha ka õnnit-
luskaarte ja maalida siidisalle. Saab 
ka lihtsalt istuda, ajalehte lugeda ja 
juttu ajada. Sulailmaga võime koos 
lumememme teha. Teeme koostööd 
raamatukogu ja kunstikooliga.

Päevakeskuse tegevustes osalemi-
sel on ka sümboolne tasu - 2 € kuus.

Kuidas läks aasta 2020?
Aastal 2020 toimusid meil juriidi-

line nõustamine ja medõe vastuvõ-
tud – need jätkuvad ka sel aastal. Toi-
musid väljasõidud, jututoad, mälu-
mängud ja kokandusringid. Tähista-
sime sünnipäevi.

Lisaks osalesime omaloominguli-
sel luulekonkursil koos noortega, mil-
le eest saime tänukirja. Koostöös Jär-
vamaa Pensionäride Koondisega oli 
septembris Paide Vallimäel eakate 
festival Hingelt Noored ja novembris 
tähistasime meeleolukalt JPK (Järva-
maa Pensionäride Koondise) 30. aas-
tapäeva, kus osalesime käsitöönäitu-
sel ja esinesid ka meie laulu- ja tant-
suansambel.

Mis ootab ees aastal 2021?
Kahjuks on koroonaaeg pannud 

meilegi omad piirangud ja praegu ei 
saa pidada pidusid, teha väljasõite ja 
loenguid, aga kui see kõik ükskord 
läbi saab, on elu jälle palju lõbusam! 
Oleme võtnud eesmärgiks viirushai-
guse nõuetele vastavalt tagada eaka-
tele kooskäimise ja vaba aja veetmi-
se võimalused, tihendada eakate ja 
linnavalitsuse esindajate läbikäimist 
ja vastastikust informeeritust, ning 
suurendada eakate teadlikkust linna 
arengusuundadest ja luua võimalus 
oma ettepanekute sujuvamaks esita-
miseks.

Üle- eestiline festival Hingelt Noo-
red on planeeritud toimuma Paide 
Vallimäel 06. augustil. Tänavu jätku-
vad ringid. Samuti oleme mõelnud, 
et korraldada eakate arutelu linna 
arengukava uuendamiseks. Lisaks 
kohtumisi Riigikogu liikmetega. Ku-
na sügisel ootab ees uue linnavoliko-
gu valimine, siis äkki õnnestub teha 
ka üks poliitiliste jõudude debatt en-
ne hääletusaega. Teretulnud on ka 
uued algatused, mis tooksid ka ea-
kaid päevakeskuse tegevusse, kes po-
le veel osalenud.

Päevakeskusel on tegevuskava ja 
jooksvalt saab toimuva ja eesoleva 
kohta infot Paide linna veebilehelt 
https://paide.kovtp.ee/paevakeskus

Päevakeskusest:
Päevakeskuse ülesanded:
• huvi- ja vabaajategevused (sh 

käelised tegevused), selts-
kondlikud koosviibimised, 
peod, ekskursioonid, tööde 
näitused, tervisepäevad, täht-
päevad, kohtumised linnajuh-
tidega (jm külastajaile huvi-
pakkuvate isikutega) korral-
damine ja läbiviimine;

• eakate nõustamine asjaajami-
sel, arvuti kasutamisel ja ame-
tiasutustega suhtlemisel.

Avatud üldiselt E-R kell 09.00 – 
16.00

Tegevusjuhendaja Ülle Palmet
E-post: 
paidepaevakeskus@gmail.com
Tel: 534 04750
Ringijuhendajad: Maimu Lomp 

(võimlemine – maimu.lomp@gmail.
com), Sirje Unga (lauluring – sirje-
ung@hot.ee)

Rühmategevustele kehtib hetkel 
reegel, et 1 juhendaja + kuni 10 
osalist.

Saalis on võimalik mängida laua-
tennist, ajad kokkuleppel Maimu 
Lombiga, tel 5691 8553

Ülle Palmet, 
päevakeskuse tegevusjuhendaja

Eestis ja lähemalt ka meie kogu-
konnas on palju peresid, kus elu on 
häiritud pereliikme liigse alkoho-
litarvitamise tõttu. Need pered ei 
toimi tavapärasel viisil ja nendes 
peredes tuntakse end halvasti. Ini-
mesed sellistes suhetes on kaassõlt-
lased, aga mitte omal soovil. Nad 
vajaksid abi ja mõistmist. Alkoho-
litarvitamise häirega inimese pere-
konnas on tihti tegemist vaimse ja 
mõnikord ka füüsilise vägivallaga, 
ka see teema saab tugigrupis oluli-
se koha nagu ka kõik ülejäänud esi-
lekerkivad teemad. 

Tugirühma eesmärgid:
• Võimalus oma murest rääkida 

ja olla mõistetud
• Saada praktilisi nõuandeid olu-

korraga toimetulekuks
• Tunda juhendaja ja tugigrupi 

toetavat õlga
• Mõista oma tundeid ja õppida 

nendega toime tulema
• Õppida ennast väärtustama ja 

end kehtestama
• Saada jõudu, motivatsiooni ja 

enesekindlust vajalike muuda-
tuste läbiviimiseks oma elus

• Saada abi ja nõuandeid, kuidas 
aidata ka oma alkoholitarvita-
mise häirega lähedast, kui vii-
mane seda soovib

Tugirühma toimimise 
viisid: 

Tugirühm saab olema avatud, st 
liituda saab rühmaga igal ajal, kui 
tuntakse selleks vajadust. Rühma 
suurus maksimaalselt 10 inimest. 
Tugirühma oodatakse kõiki, kes 
tunnevad, et see teema neid puudu-
tab ja neil võib sellest kasu olla. Tu-
girühmaga liituja võib olla inimene, 
kes hetkel kogeb ebameeldivusi ja 
raskuseid oma elus või siis on need 
toimunud tema minevikus, aga ta 
kannab seda taaka ikkagi endaga 
kaasas, kuid soovib sellest vabane-
da. Vanusepiirangut otseselt ei ole, 
aga siiski on tugirühm mõeldud täis-
kasvanutele, st alates 18. eluaastast. 
Pole ka tähtis, kes on pereliige, kel-
le pärast tullakse, olgu see siis isa või 
ema, laps, abikaasa, vend või õde. 
Kes iganes inimese elu kibedaks 
teeb. Tugirühmas saab inimene ise 
valida, millal ja kui palju ta räägib, 
survestamist ei ole. Alati saab teha 

omapoolseid ettepanekuid rühma 
töö parendamiseks ja teemade vali-
kuks.

Tugirühma sisuline pool on järg-
mine: omavahelised vestlused juhen-
daja eestvedamisel, küsimuste esita-
mise võimalus juhendajale, teema-
kohaste testide täitmine ja eneseana-
lüüs, väikesed loengud esile kerki-
nud teemadel või juhendaja enda va-
litud teemadel vastavalt vajadusele, 
samuti (ja mitte vähetähtis) meele-
olu tõstvad vahetegevused. Tugi-
grupp hakkab koos käima 2 korda 
kuus kindlal nädalapäeval, korraga 
2 tundi. 

Toimumise koht: Kesk-Eesti 
Nõustamis- ja Rehabilitatsioonikes-
kus, Lai tn 33, Paides. Tugigrupi ju-
hendaja on keskuse kogemusnõus-
taja Kaja Kutser. Esimene kohtumi-
ne on 3. märtsil kell 17.30-19.30 ja 
sealt edasi kolmapäeviti üle näda-
la alati samal kellaajal. Palun anna 
oma osavõtusoovist teada: kogemus-
noustaja@jarvareha.ee. Tule julges-
ti, oled väga oodatud!

SEAL KUS ON PROBLEEM, ON 
ALATI KA LAHENDUS!

Paide eakate päevakeskus jätkab 
koroonat trotsides tegevust

Kesk-Eesti Nõustamis- ja Rehabilitatsioonikeskuses (Lai tn 33, Paide) 
alustab märtsikuus tugirühm alkoholiprobleemiga inimeste 

lähedastele; kõigile neile, kes tunnevad, et on kaassõltuvuses ja selles 
olukorras lõksus. Ära jäta end oma murega üksi! Osavõtt tasuta!
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Meie kõigi rõõmuks saab tänavu 
taas ilusat talveilma nautida. Paraku 
on muutlik talveilm ka paljude talvis-
te traumade põhjustajaks. Eesotsas 
peaksid ettevaatlikud olema eakamad 
inimesed, kel on kõrgendatud oht 
kukkumise korral tõsine vigastus saa-
da. Ortopeed dr Nele Juntson annab 
praktilisi soovitusi, milliseid ettevaa-
tusabinõusid peaksime rakendama, 
et talv traumavabalt mööda saata. Li-
saks annab ta ülevaate, milliste ohu-
märkide korral vajab vigastus arsti-
abi ja kuidas väiksemaid traumasid 
koduste vahenditega leevendada.

Millised on kõige sagedase-
mad traumad, mis libeda il-
maga seostuvad?

Kõige rohkem esineb eakate pat-
sientide madala energiaga osteopo-
rootilisi murdusid. Sagedamini tuleb 
ette traumasid randmepiirkonnas, 
kodarluus ja nimmelülides, lülisam-
bas, vaagnaluus ja reieluu proksimaal-
ses osas ehk puusaliigese piirkonnas. 
Noorel inimesel on nende kohtade 
murdmiseks vaja väga kõrget ener-
giat, kuid vanuritel piisab raske mur-
ru saamiseks lihtsast libisemisest ja 
kukkumisest.

Kas murde saab kuidagi en-
netada? Jäine ja libe aeg on 
meil paraku iga-aastane 
nähtus.

Kahjuks saabub Eestis talv alati oo-
tamatult. Küll aga saab enne kodust 
väljumist kaaluda, kas õueminek on 
põhjendatud ja ilm ohutu. Kas teed 
on puhtad, kas tänaval on ohtlikke 
lõike. Kaasa soovitan võtta täis lae-
tud akuga mobiiltelefoni, et vajadu-
sel abi kutsuda.

Õue minnes peaks kriitilise pilgu-
ga üle vaatama oma riietuse, mis 
peaks olema kihiline ja kaitsma kül-
ma eest. Samas ei tohiks kihte liialt 
palju selga panna, sest see võib liiku-
mist takistada ja inimese kohmaka-
maks muuta. Kindlasti on oluline va-
lida haakuva tallaga jalanõud, mis on 
varustatud kas jääpiikide või muu ka-
redust andva pinnaga. Tasub kaasa 
võtta kepid, et paremini tasakaalu 
hoida.

Tasakaalu säilitamiseks peaks 
kõndima väikeste sammudega ja ja-
lad kergelt harkis. Ei tohi kiirustada. 
Kui on näha, et buss hakkab peatu-
sest väljuma, siis ei ole mõtet torma-
ta, sest tagajärjed võivad olla oota-
matud. Eakama inimese jaoks võib 
kukkumine halvimal juhul reieluu-
murruga lõppeda.

Kui abinõudest hoolimata inime-
ne kukub, siis tuleb abi kutsuda. Püs-

ti tõustes tasub olla ettevaatlik: esmalt 
viige end ühele küljele, tõmmake põl-
ved kõveraks ja aidake end käte abil 
vaikselt üles. Rutates tõusmine võib 
uue kukkumisega lõppeda. Juhul kui 
kõik kohad on valusad ja pole võima-
lik ise püsti tõusta, siis peabki enda-
le abi kutsuma ja mobiiltelefoni ka-
sutama. Vajadusel tuleb kutsuda kiir-
abi, kes siis osutab vajalikku abi.

Üldiselt aga soovitan välja minna 
vaid väga kindlate probleemide kor-
ral, näiteks poodi vajalikku toiduk-
raami varuma.

Teisalt jällegi on õues liiku-
mine ja värskes õhus viibimi-
ne kasulik. Millal peaks tup-
pa jääma?

Kindlasti peaks lähtuma ilmast. 
Kui on toimunud äkilised muutused, 
plusskraadidele järgnevad miinusk-
raadid, maa on jäätunud ning ka väi-
ke lumekiht on peale sadanud, siis on 
selge, et kukkumisoht on suurem. Ka 
õhtune ja varahommikune hämar aeg 
on ohtlik, sest teehooldust pole veel 
teostatud. Madala temperatuuriga 
õue minnes on vanuritel ka alajahtu-
mise oht.

Soovitan õues käia ajal, kui ilmas-
tikuolud on stabiilsed, esmane jää- ja 
lumetõrje teostatud, on päevane aeg 
ning ettevaatusabinõud kasutusele 
võetud. Abiks on ka toetav kaaslane.

Kas patsientidega vesteldes 
on välja joonistunud ohtliku-
mad kohad, kus kukkumised 
kipuvad sageli juhtuma?

Trepid on väga ohtlikud, isegi ko-
dutrepil on inimesed erinevaid mur-
de saanud. Siin saab inimene ise kuk-
kumist ennetada ja treppi puhtana 
hoida või paluda teistelt abi.

Sageli kukutakse ka poodide sise-
nemisalal, kus lund otseselt ei olegi 
aga maha laotud kahhelkivid muutu-
vad märjana libedaks.

Kindlasti bussipeatused, kus kipu-
takse ruttama ja ettevaatamatult bus-
sist maha astuma. Muidugi võib oht-
likuks osutuda ka sile tänav, mida ka-
tab jää ja õhuke lumekiht.

Kuidas valida õiged jalanõud 
või kohandada olemasole-
vad talvele sobivaks?

Vanematel inimestel on tihti jalga-
dega probleeme, mille tõttu tavalised 
poejalanõud ei pruugi alati sobida. Ja-
lanõude puhul on oluline haakuv, 
korraliku mustriga tald, mis on kum-
mist ja ei libise nii kergesti. Samuti on 
näiteks matkajalanõudel hea kõrge 
sääreosa, mis toetab hüppeliigest. 
Spordikauplustes on lai valik sobivaid 

jalanõusid, kuid need ei pruugi kõr-
gete hindade tõttu kõigile kättesaa-
davad olla.

Kui jalanõud on juba olemas, siis 
saab tallale kinnitada jäänaaste, et pa-
remini maapinnaga haakuda. Nende 
puhul aga tasub teada, et paljud poed 
ei luba naastudega siseruumides lii-
kuda ja naastude pidev eemaldamine 
ja paigaldamine võib vanemal inime-
sel samuti kukkumist põhjustada.

Kingseppadel on kindlasti omad 
nipid, millega jalanõud soodsa hin-
naga ohutumaks muuta, nii et soovi-
tan nende poole pöörduda.

Mainisite enne keppe. Kas 
tavalised käimiskepid sobi-
vad ka talviseks kasutami-
seks või on tarvis spet-
siaalseid ortopeedilisi abi-
vahendeid?

Täiesti vabalt võib kasutada tava-
lisi kepikõnni keppe, mida meil laial-
daselt saada on ning mille hinnad aas-
ta-aastalt järjest langevad. Kepid 
muudavad talve ohutumaks ja sooja 
aja aktiivsemaks. Harilikult saab nen-
de pikkust ka vastavalt inimesele re-
guleerida ja otsikut vahetada. Suvi-
seks perioodiks kummist ots ja talvel 
teravam otsik, mis ei libise. Keppidel 
võiksid olla ka rihmad, mis käivad 
ümber käte. Kui kepp peaks lumehan-
ge kinni jääma, siis ei pea jälle kum-
mardama ja otsima, vaid saab kepi 
tõmmates vabastada.

Mõnel vanuril on poeskäi-
guks spetsiaalne ratastel jä-
relveetav kott aga tihti kasu-
tatakse ka tavalist kilekotti. 
Kui mõlemas käes on üks 
kott, siis on tasakaalu ju veel 
raskem hoida. Millist lahen-
dust te siin näete?

Talvel oleks hea alternatiiv selja-
kott, millega kaup on ohutult kaasas 
ja mõlemad käed on vabad näiteks 
käimiskeppide kasutamiseks. Kind-
lasti ei ole hea variant mõlema käe ot-
sas rasket kotti kanda ja siis veel bus-
si peale tormata. Kui seljakotti tõesti 
võtta pole, siis tasub osta vaid kõige 
vajalikumad asjad ja piirduda ühe 
poekotiga.

Rääkisime pikalt vanema-
test inimestest, kuid ka 
noored saavad traumasid. 
Mis nõu annate talispordi-
ga tegelejatele, et vigas-
tustest hoiduda?

Lastel on küllaltki madal ohutun-
ne ja olen isegi näinud, kuidas lap-
sed sõiduteele kelgutavad. Siin peaks 
vanem selgitustööd tegema, näitama 

kätte ohutud piirkonnad ja ka ise sil-
ma peal hoidma. Kui on oht takis-
tuste otsa sõita või läheb hoog liiga 
suureks, siis kasutada pea kaitseks 
kiivrit. Õnnetuse korral tuleks pöör-
duda traumapunkti, et vigastus üle 
vaadata.

Meediast on läbi jooksnud 
ka suusa- ja lumesaaniõnne-
tusi ning mõned neist on kül-
laltki traagilised, eriti mäe-
suusatamisel juhtunud.

Tuleb muretseda korralik kaitse-
varustus ja valida suusatamiseks ko-
had vastavalt oskustele. Olukorda 
peaks adekvaatselt hindama, ehkki 
mõnikord tõesti juhtuvad õnnetused 
halbade asjaolude kokkulangemisel.

Sageli ei suudeta otsustada, 
kas saadud trauma on piisa-
valt tõsine, et pöörduda 
EMOsse või tuleks lihtsalt 
oodata, millal valu üle läheb. 
Milliste kriteeriumite põhjal 
soovitate inimestel arstiabi 
otsida?

Keeruline on kindlaid põhimõt-
teid paika panna. Üldiselt aga peaks 
koheselt EMOsse pöörduma luumur-
rutunnuste puhul: suur turse, silm-
nähtav verevalum, jäseme ebaloomu-
lik kuju, iseloomulik krõbin vigastu-
se piirkonnas ja võimetus jäset või 
traumapiirkonda kasutada.

Kui aga noor ja terve inimene on 
kukkunud, tõuseb püsti ja on natu-
ke kange, otsest valu ei tunne ja saab 
tegevustega jätkata, siis on tõenäo-
liselt tegu kergema põrutusega ja 
reeglina sel juhul kuhugi ei pöördu-
ta. Ent kui teisel või kolmandal päe-
val turse ja valu süvenevad, jäset 
korralikult liigutada ei saa ja sümp-
tomid on märgatavamad, siis on 
mõistlik tulla traumapunkti. Kui 
kaebused lähevad üle aga umbes nä-
dala pärast on ikka tunne, et ranne 
on kange ja midagi valesti, siis peaks 
juba abi otsima perearstilt. Nädal ja 
rohkem vana trauma korral trau-
mapunkti ei pöörduta. Muidugi võ-
tame sellest hoolimata kõik patsien-
did vastu, vaatamata sellele kui suur 
või väike mure on.

Milliste vahenditega soovi-
tate kodus kergemaid trau-
masid leevendada?

Traumade puhul on esmane abi-
vahend külm, mitte külmageel. Vii-
mast võib kasutada siis, kui tõesti mi-
dagi muud käepärast pole. Oled mäe 
peal ja paned geeli ruttu peale. Kodu-
ses keskkonnas võiks olemas olla spet-
siaalne külmakott või isegi sügavkül-

mast võetud marjad ja muu käepära-
ne. Kindlasti ei panda külma otse na-
hale, vaid vahele tuleb asetada riie, et 
vältida nahakahjustust. Külma võib 
peal hoida 20 minutit järjest ja nii iga 
paari tunni tagant. Protseduuri võib 
korrata 72 tunni jooksul traumast. 
Tihti panevad inimesed külmakoti 
10-15 minutiks peale, leiavad, et see 
ei aita midagi ja loobuvad abivahen-
dist. Külma valuvaigistav ja turset 
alandav toime on aga tuntav maini-
tud 72 tunni jooksul traumast ja se-
da peab tegema korrektselt.

Olulised abivahendid on ka valu-
vaigistid. Sageli tullakse traumapunk-
ti ja öeldakse, et valuvaigisteid ei ta-
hetud või ei osatud võtta või polnud 
neid saadaval. Käsimüügis on saada-
val ibuprofeen ja paratsetamool, mis 
täiskasvanud tervele inimesele tuge-
vaid kõrvaltoimeid ei põhjusta. Ibu-
profeeni annus täiskasvanule on 400 
mg, 3 korda ööpäevas ja paratseta-
moolil korraga 1 g, samuti 3-4 korda 
ööpäevas. Tegu on ohutu annusega 
ka neile, kellel võivad juba olla tervi-
seprobleemid. Trauma korral võib 
neid julgelt 3-5 päeva manustada ja 
ka omavahel kombineerida, sest need 
ravimid mõjutavad valu erineva ko-
ha pealt.

Millised on peatrauma puhul 
ohumärgid, millal kahtlusta-
da peatraumat või mida-
gi veel tõsisemat?

Esiteks peaks hindama, kui suure 
energiaga trauma saadi. Vastu puud 
sõites on ilmselgelt tegemist suure 
energiaga traumaga ning inimese 
võiks jälgimisele viia. Kindlad sümp-
tomid, mis viitavad raskele peatrau-
male on mälukaotus alates trauma-
hetkest või tagasiulatuv mäluhäire 
ehk ei suudeta meenutada, mis juh-
tus päev enne traumat. Ka tugeva pea-
valu, iiveldamise ja oksendamise pu-
hul peaks viivitamatult abi otsima, 
kasvõi kiirabi kutsuma.

Ettevaatlik tasub olla laste ja vanu-
ritega. Eakamad inimesed võtavad 
tihti verd vedeldavaid preparaate ja 
sümptomid võivad seetõttu olla var-
jatud. Eakatel on suur oht saada aju-
verevalum, mis võib juhtuda ka väik-
sema energiaga toimunud lihtsa kuk-
kumise tagajärjel. Kui laps on peale 
kukkumist loid ja käitub teistmoodi, 
kaebab iiveldamist ja oksendab, siis 
tuleb kindlasti EMOsse pöörduda. 
Lapsed ei oska alati ise oma sümpto-
meid selgitada ja siin peab vanem 
märke lugema.

Artikkel pärineb 
Regionaalhaigla blogist.

Kuidas vältida talviseid traumasid?

Telia Paide esinduse viimane tööpäev oli 
6. veebruaril ning peale seda teenindab et-
tevõte oma Paide kliente erinevate elektroo-
niliste kanalite teel. 

„Eelmise aasta kevadel enam kui kaks 
kuud kestnud eriolukord näitas, et ini-
meste valmidus kasutada igapäevaseks 
asjaajamiseks digikanaleid kasvas mär-
kimisväärselt. See trend on jätkunud 
siiani, mis omakorda on tuntavalt vä-
hendanud meie esinduste külastamist. 
Sellest tulenevalt kasutame alates 7. 
veebruarist Paide piirkonna klientide 
teenindamiseks erinevaid digikanaleid 
nagu veebipõhine iseteenindus, e-pood 
ja infonumber 123,“ ütles Telia Eesti 

müügi- ja teenindusüksuse juht Katre 
Liiberg. 

Liibergi sõnul on üha enam näha, et 
kliendikontaktide arv online-kanalites kas-
vab esinduste arvelt ning digikanalite ka-
sutamise aktiivsus on saavutanud ajaloo-
liselt kõrgeima taseme. 

„Loomulikult otsime pidevalt ka ise 
uusi teenindusvõimalusi ning sobiva la-
henduse leidmisel püüame neid raken-
dada erinevates asukohtades. Ühegi esin-
duse sulgemine pole meile kerge otsus 
ning püüame kõikjal, kus see on majan-
duslikult vähegi tasuv, oma esindatuse 
säilitada või taastada jätkusuutlikul 
moel,“ ütles Liiberg. 

„Teatasime 2020. aasta septembris, et 
arendame ja hakkame testima iseteenin-
duskapsleid, et tuua jätkusuutlikul moel 
esindusega sarnased võimalused tagasi 
maakonnakeskustesse. Tänaseks oleme en-
diselt arendusfaasis, kuid meie ambitsioon 
ei ole muutunud. Esmase iseteeninduskaps-
li testi teeme ilmselt küll siiski Tallinnas, 
et saaksime võimalikult kiiresti „kasvuva-
ludest“ üle ning uue lahenduse töökind-
laks. Seejärel peame oma lubadust Rapla 
ees ning planeerime edasised sammud. 
Hoiame järvamaalasi oma tegemistega kur-
sis,“ lisas ta. 

Paide klientidele jääb lähim Telia esin-
dus avatuks Viljandis. 

Telia teenindab Paide kliente edaspidi läbi digikanalite
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22. veebruar
08. märts
5. aprill
26. aprill
07. juuni
02. august

16. august
06. september
04. oktoober
25. oktoober
15. november
06. detsember

Paide noorte omaalgatuslik pro-
jekt „MTE ehk Minu tulevik = Edu-
kas ja ettevõtlik“ sai 679 eurose toe-
tuse ja heade koostööpartneritega 
edukalt tehtud!

Keily-Marleen Frei ja Karmen 
Danjuk tulid välja mõttega, et soovi-
vad rohkem teada, mil moel julgus-
tada noori otsima vastuseid neid hu-
vitavatele küsimustele, kuidas leida ja 
kujundada ise võimalusi tuleviku pla-
neerimiseks. Mõte vormus projek-
tiks  „MTE ehk Minu tulevik = Edu-
kas ja ettevõtlik“ ja sai teostamiseks 
ka 679 eurot. Koostöös noorsootöö-
taja Piretiga kaasati koostööpartne-
riteks Eesti Töötukassa Järvamaa osa-
kond ja karjääriinfo spetsialist Silja 
Talviste, kes vedas töötuba „Millised 
on tuleviku erialad ja mida panna tä-
hele oma karjääri kujundamisel“; 
Changemaker ja Kerly Piirsalu tut-
vustasid oma töötoas, millest alusta-
da, kuidas arendada ja millised on 
ohud oma õpilasfirma loomisel; noor-
sootöötaja Piret Ranne ja Eesti AN-
Ki esindaja Riin Luks’iga koostöös 
viidi läbi projekti kirjutamise, ideede 
genereerimise töötuba ning Pizza-
kioski esindaja rääkis pizza eduloost.

Projektis osalemine julgustas noo-
ri otsima vastuseid küsimustele, kui-
das leida ja kujundada ise võimalusi 
tuleviku planeerimiseks.

Noored soovisid projekti käigus 
julgustamist, praktilisi teadmisi ja 
võimalust küsida ning arutleda. Aru-
telude tulemusena kasvas noortes jul-
gus küsida ning jagada endi kogemu-
si. Edukas projekti elluviimine innus-
tas meeskonda uuteks ideedeks.

Projekt pidi toimuma juba no-
vembrikuus, kuid piirangutega seo-
ses lükkus see mitmeid kordi edasi 
ning inspiratsioonipäev toimus lõ-
puks koostöös Paide Hillar Hanssoo 
Põhikooli 7.-8. klasside õpilastega 
Zoom veebikeskkonnas, mis nõudis 
algsete plaanide ümberkorraldamist, 
uuega kohanemist.

Paide Avatud Noortekeskus tänab 
südamest rahastajaid, koostööpart-
nereid ja Pizzakioski kinkekaartide 
eest ning tunnustab projekti algata-
nud noori!

Tunnustusüritus 
„Aasta Sära“ 

12. veebruaril kutsusime Roosna-
Alliku, Tarbja, Anna, Paide noorte-

tubade ja noortekeskuse tegemistes 
silmapaistnud noored „Aasta Sära“ 
tunnustusüritusele Sargvere Mõisa.

Andsime välja tunnistused oman-
datud kompetentside eest ning müs-
tilisele õhtusöögile Emmeliine toidu-
toas ja pakkusime närve kõditavat li-
sapala mõisa „põgenemistoas“. 

Koolivaheajal, 22.-26.veebruaril 
kutsume noori „luurekale“ Püüa 
P.A.N.K. kinni!

Luureka ühel poolel on noorsoo-
töötajad ja teisele poole oodatakse noo-
ri, kes Instagrami story'dest saadud 
vihjete järgi peavad ära arvama, kus 
noorsootöötajad end parajasti peida-
vad. Vihjena võib eelnevalt mainida, 
et ollakse ikka Paide põnevamates ja 
atraktiivsemates paikades. Mängus 
osalejad koguvad oma templikaardile 
templeid. Templikaardid osalevad suu-
res loosis, kus auhinnad on välja pan-
nud Tainascatering ja Pizzakiosk.

27.märtsil selgitame välja Paide 
Noortekeskuse parima tõukeratturi. 
Toimub üritus „Paide Tõuks 2021“ 

Eve Siilak
Paide Avatud Noortekeskus

juhiabi

Praeguses kiiresti muutuvas 
ühiskonnas on pinged ja stress ta-
valised nähtused. Veel enam või-
mendab seda kõike praegune pan-
deemia, mille ajal on tekkinud eba-
kindlus isegi järgmise päeva suh-
tes, ning samamoodi tekitavad li-
sastressi piirangud, millega võivad 
kaasneda eneseisolatsioonis olek, 
laste koduõpe või muud harjuma-
tud situatsioonid. Kõik see kõrgen-
dab meie ärevuse taset. Seetõttu 
oleks hea, kui tagataskus oleksid 
väikesed nipid, mida endale aegajalt 
meelde tuletada, kui olukord kee-
rulisemaks läheb.

Peab meeles pidama, et hea vaim-
se tervise valemiks on regulaarsus. 
Alustada tuleks unerežiimist. Ehk 
nii tööpäevadel kui ka nädalavahe-
tustel enam-vähem samal kellaajal 
magama minna ja ärgata. Vabal päe-
val tund aega hiljem ärkamine ei ole 
probleemiks, aga lõunani magada 
siiski ei tasu, kui nädala sees on ära-
tus kell 6 hommikul.

Hea enesetunne on tugevalt seo-
tud ka toitumise ning liikumisega. 
Söögikorrad võiksid olla regulaar-
sed ja toitumine mitmekülgne. Päe-
vasel ajal võiks tegeleda füüsilise 

aktiivsusega, kasvõi teha väike ja-
lutuskäik värskes õhus.

Soovituslik on igapäevaselt kelle-
gagi suhelda. Murede korral võib 
alustada kellegi lähedase poole pöör-
dumisega, sest nagu öeldakse - jaga-
tud mure on pool muret. Kuid on ka 
hetki, kui peab lisaks mainitud soo-
vitustele kaasama ka välise abi. Mit-
mete vaimse tervise murede (nt äre-
vus ja depressioon) kohta on olemas 
erinevaid videoid, heliklippe ning 
kirjalikke juhiseid, mis juhendavad, 
kuidas olla hetkes ja oma hirmude-
ga hakkama saada. Neid leiab näi-
teks Peaasi.ee kodulehelt. Kuid tih-
tilugu on just rääkimine see, mis 
enim aitab, ning on hetki, kus oleks 
vaja rääkida kellegagi, kes võtaks 
sind kui puhast lehte. Selle jaoks on 
loodud Eesti Psühhiaatrite Seltsi 
Noorpsühhiaatrite sektsiooni ja 
MTÜ Peaasjad koostööprojekt, mil-
le kaudu saavad soovijad tasuta 
vaimse tervise alast veebinõustamist. 
Internetis on võimalik broneerida 
endale aeg lehel https://registratuur.
peaasi.ee/kriisi. Projektiga seotud 
nõustajad kuulavad Su ära ja anna-
vad nõu. Vahepeal ainult sellest pii-
sabki. Kui on vaja rohkem nõusta-

misi, siis projekti raames saavad kõik 
vähemalt 27 aasta vanused inimesed 
viis tasuta veebinõustamist. Noore-
matele soovitame MTÜ Peaasjad 
noortenõustamist. Nõustajaga rää-
kimine ei ole ebatavaline ega näita, 
et oled nõrk. Pigem vastupidi - on 
loogiline, et mure korral pöördud 
kellegi poole, kes teemat rohkem val-
dab, ja kuulad tema nõuandeid

Need lihtsad juhised on arvata-
vasti igale inimesele teada, kuid ras-
kematel perioodidel kiputakse neid 
unustama. Seega on nende meelde-
tuletamine alati kasulik. Kui näed 
sõpra-tuttavat, kellel on raske hetk, 
siis kuula teda ning maini, et enese-
tunnet saab parandada une, toidu, 
liikumise ning suhtlemisega ja kui 
on vaja natuke rohkem tuge, siis 
nõustajaga arutamine on samuti vä-
ga kasulik.

Autorid:
Krista Tomson - Viljandi Haig-

la psühhiaatriaosakonna tegevus-
juhendaja, vaimse tervise nõusta-
mise projektijuht.

Magda Kõljalg - psühhiaatria 
arst-resident, vaimse tervise nõus-
tamise ekspert.

Juhised, kuidas igapäevaselt 
toetada enda vaimset tervist

Paide Avatud 
Noortekeskuse teated:

Tasuta õigusabi eakatele 2021. a Paides.
Teenus osutatakse EPÜL lepingu alusel.

Õigusabi osutatakse aadressil Lai tn 33, Paide / Paide eakate 
päevakeskuse ruumides.

Vajadusel teave tel. 5047330 – Eha Pehk
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COVID-19 vastu vaktsineerides hoolid enda 
ja oma lähedaste tervisest ning aitad meil 

naasta tavapärase elu juurde.

Tutvu ametliku COVID-19 
vaktsineerimise infoga: vaktsineeri.ee

Vaktsineerides
oleme tugevamad!

Õnnitleme veebruarikuu 
sünnipäevalisi:


